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Tämän tutkimuksellisen kehittämishankkeen käsitteet: 

User experience (UX) tarkoittaa käyttökokemusta. Hyvä käyttökokemus syntyy, kun tuote 

tai sisältö on esimerkiksi selkeä ja käytettävä ja vastaa käyttäjän tarpeita. Käyttökokemus 

voidaan huomioida käyttöliittymissä erilaisissa sisältömuodoissa, tuotteissa ja palveluissa. 

Käyttökokemusta voidaan suunnitella, muotoilla ja testata. (Metts & Welfle 2020, 14–15; 

Podmajersky 2021.) 

Käyttöliittymä, user interface (UI) on rajapinta välineen, tuotteen, palvelun tai sisällön ja 

ihmisen välissä. Rajapinta voi olla esimerkiksi tekstimuotoinen. (Bjoran 2017.)  

UX-kirjoittaminen on käyttökokemuksen suunnittelemista ja muotoilemista sekä käyttöliit-

tymän käytön ohjeistamista. UX-kirjoittamiseen sisältyy kirjoittaminen eli sanavalintoja sekä 

sanojen sovittamista annettuun tilaan tai merkkimäärään. Siihen kuuluu myös suunnittelu 

eli käyttäjän ongelman ratkomista, ilmaisujen valintaa ja toiminnan ennakoimista. (Metts & 

Welfle 2020, 14–15.) 

UX-kirjoitettu teksti on käyttökokemus huomioiden muotoiltu, kirjallisessa muodossa 

oleva sisältö. UX-kirjoitettu teksti on tiivistä, kieleltään yleistajuista ja tavoitteeseensa näh-

den tarkoituksenmukaista. (Podmajersky 2021.) 
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1 Johdanto 

Strategia on työyhteisössä toimintasuunnitelma, jota henkilöstön on tarkoitus noudattaa, ja 

jonka avulla organisaatio etenee kohti visiotaan ja tavoitteitaan. Strategiat ovat myös teks-

tejä, joiden kautta luodaan, kehitetään ja laajennetaan konkreettisiin tavoitteisiin johdattele-

vaa puhetta. (Penttilä 2020.)  

Jotta strategia voi toteutua käytännössä, on henkilöstön ymmärrettävä sen sisältö. Samoin 

missio, visio ja arvot on määriteltävä ja viestittävä selkeästi, jotta organisaation toiminta voi 

olla kannattavaa ja kilpailuetua tuottavaa. Jollei henkilöstö ymmärrä organisaation tavoit-

teita ja strategiaa, sen ei voida olettaa toteuttavan ja vahvistavan niitä. (Ahto ym. 2016, 69.)  

Tavoitteisiin johdattelevaa, ymmärrettävää ja tarkoituksenmukaista tekstisisältöä voidaan 

luoda UX-kirjoittamalla. UX-kirjoittaminen on käyttökokemuksen suunnittelemista ja käyttö-

liittymän käytön ohjeistamista eli ihmisen kokemuksen rakentamista (Metts & Welfle 2020, 

14–15).  

Lahdessa, Lappeenrannassa ja verkkokampuksella toimiva LAB-ammattikorkeakoulu 

(myöhemmin LAB) pyrkii luomaan paremman työelämän. Visioon edetään toimintasuunni-

telmalla eli strategialla, jossa koulutusta ja TKI-toimintaa toteutetaan hyvinvoinnin, muotoi-

lun, kiertotalouden sekä innovaatioiden kaupallistamisen vahvuusalueilla. Strategian ot-

sikko on ”The Best of Both Worlds”. Lause kuvaa tahtotilaa tarjota opiskelun ja työelämän 

parhaat puolet samasta paikasta. LAB aloitti toimintansa vuonna 2020, joten sen strategia 

on tämän työn aikaan, vuonna 2022, uusi. (LAB 2020a.) 

Tämä tutkimuksellinen kehittämishanke tarkastelee erään henkilöstöjoukon käsityksiä ja 

käyttökokemuksia LAB-ammattikorkeakoulun strategian sisällöstä. Kehittämishankkeessa 

pyritään ymmärtämään puolistrukturoidun teemahaastattelun ja sisältöanalyysin keinoin, 

millaisin termein henkilöstö puhuu siitä, mitä LABin strategia tarkoittaa, sekä siitä, millaisia 

ongelmia strategian sisältöön liittyy. Strategian käyttäjiltä kerätty haastatteluaineisto antaa 

syötettä strategiasisällön kehittämiseksi UX-kirjoittamisen kautta.  

Haastateltaviksi valittiin LABin johtoa ja esihenkilöitä, sillä he ovat strategian käyttäjiä ja 

osittain myös sen laatijoita. Lisäksi he ovat henkilöstön suuntaan tärkeitä strategian toi-

meenpanoon innostavia ja motivoivia luotseja. Haastatteluiden lisäksi aineistona käsitellään 

strategiaa esittelevää kirjallista materiaalia.  

Tuloksia peilataan käyttökokemuksen huomioivan UX-kirjoittamisen periaatteisiin. Konk-

reettinen lopputuotos ehdottaa strategian kehittämistä UX-kirjoittamista hyödyntäen, jotta 

se olisi selkeämpi ja tarkoituksenmukaisempi eli paremmin sovellettavissa käytäntöön.  
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Työn aiheeseen ohjaa tämän työn tekijän havaitsema ja kuulema havainto, jonka mukaan 

LABin strategian sisällön selkeydessä on haasteita, eikä sisältöä ymmärretä käytäntöön 

sovellettavalla tasolla. Työskentelen kohdeorganisaatiossa viestinnän tehtävissä. Lisäksi 

aiheeseen ohjaa ammatillinen eli viestinnän osaamiseen liittyvä intressi. Tekstisisällön tar-

kastelu käyttökokemuksen huomioimisen kautta on kiinnostavaa ja tärkeän tuntuista.  

Tässä työssä syntyvä uusi konstruktio sekä kehittämisehdotuksen käytäntöön vieminen on 

mahdollista toteuttaa esimerkiksi viestinnän tehtävissä LAB-ammattikorkeakoulussa. Myös 

onnistumisen mittaaminen jää toteutettavaksi tämän hankkeen jälkeen. LABissa strategian 

tavoitteiden saavuttamista seurataan erilaisilla mittareilla. Esimerkiksi Great place to work -

kyselyn kautta on mahdollista saada henkilöstöltä tietoa strategian sisällön ymmärrettävyy-

destä ja käytettävyydestä. 

Tässä tutkimuksellisessa kehittämishankkeessa käsitellään LABin ylätason strategiaa, eikä 

esimerkiksi yksikkökohtaisia toimenpidesuunnitelmia. Työssä strategiaa käsitellään toimin-

tasuunnitelmana, jota henkilöstön, eikä esimerkiksi opiskelijoiden, on tarkoitus ymmärtää ja 

toteuttaa. Työ tarkastelee strategian tekstisisällön kehittämistä, eikä ota siihen laajemmin 

kantaa, miten strategiaprosessi olisi kannattanut fuusioituneessa eli muutoksen koke-

neessa organisaatiossa alussa tai kannattaa mahdollisessa seuraavassa vaiheessa toteut-

taa. Tutkimuksellisen kehittämishankkeen rajaukseen ei siis sisälly LABin strategiaprosessi. 

Kehittämishankkeen tutkimusstrategia on tapaustutkimus, sillä työssä perehdytään LABin 

ongelmaan syvällisesti ja tuotetaan sen ratkaisemiseksi kehittämisehdotuksia. Lähestymis-

tapa on osittain myös konstruktiivinen, koska kehittämishanke pyrkii, tosin suunnitelman 

tasolle asti, ratkaisemaan havaitun ongelman luomalla uuden, strategian sanoitusta ja teks-

tisisältöä koskevan konstruktion. Työssä ei testata muutosta, vaan annetaan ehdotus sen 

toteuttamiseksi. (Ojasalo ym. 2014, 29, 68.) Lopputuotoksena syntyy yleinen ohje strate-

gian UX-käsittelyyn sekä ehdotuksia kohdeorganisaation strategian kehittämiseksi. Tieto-

pohjassa määritellään muun muassa käyttökokemus, UX-kirjoittaminen, strategia sekä 

LAB-organisaation tausta ja toimintaympäristö. 
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2 Strategia ja siitä viestiminen työyhteisössä 

2.1 Strategia, visio ja missio 

Strategia katsoo tulevaisuuteen ja tarkoittaa päätöksiä liiketoiminnasta, sen johtamisesta ja 

struktuurista (Johnson ym. 2009, 4). Strategia on olemassa vision eli tulevaisuuden tavoi-

tetilan saavuttamiseksi. Visio on 2–5 vuoden päässä siintävä konkreettinen tavoitetila, jo-

hon voidaan päästä kovalla työllä (Ahto ym. 2016, 56). Strategiaa tarvitaan, jotta organisaa-

tiossa tiedetään, mitä priorisoidaan, mitä tehdään ja miksi. Tieto tarvitaan myös ulkoisesti, 

jotta rahoittajille, yhteistyökumppaneille, hallitukselle ja muille sidosryhmille voidaan vakuut-

taa, että tehdään sitä mitä on tarkoituskin tehdä (Johnson ym. 2009, 12). Strategian on 

syytä olla ymmärrettävä ja houkuttavasti esitetty, jotta työntekijä voi ja haluaa ottaa sen 

omaa toimintaa ohjeistavaksi avuksi (Ahto ym. 2016, 71). 

Strategialla siis perustellaan tekemistä sekä motivoidaan ja sitoutetaan henkilöstöä. Kor-

keakouluorganisaatiossa strategian avulla voidaan perustella vaikkapa sitä, miksi muodos-

tetaan monialaisia kasvualustoja, joiden tarkoitus on päästä mukaan suuriin tutkimuskon-

sortioihin. Silloin pyrkimyksinä on esimerkiksi tutkimuksen vaikuttavuuden ja kansainväli-

syyden vahvistaminen. Korkeakoulurakenteen näkökulmasta strategia on myös areena, 

joka yhdistää yksiköiden eri intressit yhteisiin tavoitteisiin (Aarrevaara yms. 2019, 213). 

Strategian eli yhteisen toimintasuunnitelman ymmärtäminen ja omaksuminen on keskei-

sessä roolissa siinä, että organisaatio saavuttaa tavoitteensa. Hyvä strategiasisältö on sel-

lainen, joka on toteutettavissa, relevantti organisaation tavoitteisiin nähden, käyttäjäkeskei-

nen eli hyödyllinen sekä tarpeeseen pohjautuva ja todennettavissa eli ihmiset hyväksyvät 

sen, kun se on valmis. Strategian sisällön tarkoitus on vaikuttaa työhön, jota ihminen tekee. 

Siksi sen on oltava selkeä ja konkreettisesti hyödyllinen. (Metts & Welfle 2020, 35.) 

2.2 Strategiaa koskeva viestintä työyhteisössä 

Strategian ja konkreettisen toiminnan välittäjäaineina tarvitaan johtamista, selkeää sisältöä 

ja viestintää, vuorovaikutusta ja osallistamista (Aaltonen & Ikävalko 2002, 4.) Strategiaa 

koskevan viestinnän ja vuorovaikutuksen olemus on yleensä formatiivinen eli viestintä on 

jaettuja merkityksiä luovaa, ylläpitävää ja muuttavaa toimintaa. Formatiivisessa olemuk-

sessa strategiaa koskevan viestinnän toimijoita voivat olla tekstit, henkilöt ja prosessit. 

(Penttilä & Eräranta 2021, 17–20.)  

Siihen, että strategia toteutuu, pyritään usein asettamalla organisaation yksiköille omia ta-

voitteita ja päämääriä. Yksikkökohtaisten tavoitteiden asettaminen ei kuitenkaan yleensä 

ole riittävä keino toimeenpanna strategiaa käytäntöön. Tarvitaan viestintää ja 
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vuorovaikutusta, useita eri kanavia sekä viestinnän ja vuorovaikutuksen toistoa. Samalla on 

kuitenkin tiedostettava, ettei se, kuka viestii tai se, kuinka usein viestitään, ole tae ymmär-

ryksestä. (Aaltonen & Ikävalko 2002, 6.)  

Strategian ymmärrettävyyteen vaikuttavat sanavalinnat ja sisältö. Esimerkiksi strategian si-

sältö, joka on suunniteltu johdon käyttämistä käsitteistä käsin voi olla epäonnistunut, mikäli 

se ei puhu henkilöstön kieltä ja auta henkilöstöä ymmärtämään organisaation tavoitteita ja 

keskeisiä käsitteitä. (Cooper ym. 2014, 3–5, 13–14.) Myös sillä, onko strategia muotoiltu 

ensin yhteisössä yhdessä ja sitten otettu käyttöön vai onko strategia ensin vain ilmestynyt 

ja sitten otettu käyttöön, tiedetään olevan merkitystä strategian ymmärrettävyyteen. Strate-

gia on helpompi omaksua omaksi, jos on osallistunut sen sisällön muotoiluun. (Aaltonen & 

Ikävalko 2002, 2, 6.)  

Strategiasta viestiminen on myös yhteisöviestintää. Yhteisö- tai työyhteisöviestinnän tavoit-

teena on, että jokaisella on työnsä tekemiseen tarvittava tieto, tieto työyhteisöä koskevista 

muutoksista ja tulevaisuuden suunnitelmista sekä omaa toimialaa koskeva tieto (Kortetjärvi-

Nurmi & Murtola 2016, 31).   

Strategiaa koskevan selkeän sisällön, viestinnän ja vuorovaikutuksen avulla on mahdollista 

vahvistaa organisaatioon yhteistä ymmärrystä tavoitteista. Sisällön ymmärrettävyyden vah-

vistaminen esimerkiksi UX-kirjoittamalla ja sitä kautta henkilöstön toimintaan vaikuttaminen 

on keskeistä organisaation menestymisen kannalta. Vasta kun ihminen muuttaa omaa toi-

mintaansa strategian mukaiseksi, muutos tulee konkreettiseksi ja näkyy lopulta asiakkaille-

kin (Ahto ym. 2016, 69). Selkeästi ja ymmärrettävästi kirjoitettu strategia voidaan myös hyö-

dyntää paremmin yhteisöviestinnässä, vaikuttajaviestinnässä ja markkinointiviestinnässä.  

Tässä työssä tarkastellaan LABin strategiaa koskevaa kirjallista sisältöä tarkoituksena sen 

kehittäminen. Strategiaa käsitellään ylätason toimintasuunnitelmana, jota henkilöstön on 

tarkoitus noudattaa. Ylätason strategia asettaa kehyksen LABin yksiköiden omille konkreet-

tisille toimenpideohjelmille. 
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3 UX-kirjoittaminen ja käyttökokemuksen huomioiminen strategiatekstissä 

3.1 UX-kirjoittaminen on käyttäjän kunnioittamista 

UX-kirjoittaminen on käyttökokemuksen suunnittelemista ja muotoilemista sekä käyttöliitty-

män käytön ohjeistamista eli ihmisen kokemuksen rakentamista. UX tulee sanoista user 

experience, käyttökokemus. (Metts & Welfle 2020, 14–15.) Ihmisille hyvän kokemuksen ra-

kentamista ohjaavat käyttäjän ja hänen tarpeidensa ymmärtäminen ja kunnioittaminen. 

(Bjoran 2017; Metts & Welfle 2020, 17.) UX-kirjoittaminen huomioi myös organisaation ta-

voitteet. Käyttöliittymä, user interface (UI) tarkoittaa rajapintaa, joka on tuotteen, palvelun 

tai sisällön ja ihmisen välissä (Bjoran 2017).  Esimerkiksi lippuja myyvä mobiiliaplikaatio on 

käyttöliittymä matkan, matkan ostamisen ja matkustajan välissä. Strategia voidaan nähdä 

välineenä organisaation tavoitteiden ja henkilöstön välillä, ja varsinainen välittäjärajapinta 

on teksti. Tässä rajapinnassa käyttökokemus syntyy siis tekstin kautta.  

UX-kirjoittamiseen sisältyy kirjoittaminen, joka tarkoittaa sanavalintoja, sanojen asettamista 

jonoon sekä yhteensovittamista keskenään, annettuun tilaan tai merkkimäärään. Suunnit-

teleminen puolestaan tarkoittaa käyttäjän ongelman ratkomista, ilmaisujen valintaa ja toi-

minnan ennakoimista. (Metts & Welfle 2020, 14–15.) Kun ihminen käyttää käyttöliittymää, 

hän on sen kanssa vuorovaikutuksessa UX-suunniteltujen ja toteutettujen otsikoiden, teks-

tien, painikkeiden ja vuorovaikutteisten toiminallisuuksien kautta (Podmajersky 2021, chap-

ter 1). 

UX-kirjoittamista ohjaa pyrkimys selkeyteen ja käyttäjän tarpeiden ymmärtäminen (Metts & 

Welfle 2020, 17). Se tarkoittaa sitä, että tiedetään, miksi käyttäjä on kyseisen sisällön pa-

rissa, millaisessa tilanteessa ja mitä on tarkoitus saavuttaa (Podmajersky 2021, chapter 5). 

Käyttöliittymän suunnitteluprosessi on ihannetilanteessa vähintään käyttäjäkeskeinen, jotta 

käytettävät sanat kohtaavat käyttäjien tarpeet käyttökokemuksen kaikissa vaiheissa. Käyt-

täjäkeskeisyys toimintatapana tarkoittaa tuotetta, palvelua tai sisältöä käyttävän ihmisen ja 

hänen tarpeidensa huomioimista kyseisen tuotteen, palvelun tai sisällön käyttökontekstissa. 

Tarpeet ja kehitystoiveet huomioidaan esimerkiksi palautekyselyiden ja prototyyppien 

avulla. Toiveita testataan ja käyttökokemuspalautteita hyödynnetään. Kaiken kaikkiaan UX-

kirjoittamisen prosessi on iteratiivinen jalostaen ilmaisut ja sanavalinnat useamman kierrok-

sen seurauksena parhaimmalle tasolle (Podmajersky 2021, chapter1). Puolestaan käyttä-

jälähtöisessä suunnittelussa asiakas on mukana suunnittelussa, kuin yhtenä tiimin jäse-

nenä, koko prosessin ajan. (Heikkanen & Österberg 2012, 12.)  

UX-kirjoittaja selkeyttää viestiä, yhtenäistää tekstien termit, muotoilee sisällöt ymmärrettä-

viksi ja huolehtii, että organisaation brändi, ääni ja sävy pysyvät teksteissä sovitun- ja 



6 
 

 

halutunlaisina (Aalho 2021). Ääni on käyttöliittymän persoona ja äänensävyt persoonan 

esillä oloa eri tilanteissa (Metts & Welfle 2020, 100, 118).  Esimerkiksi ammattikorkeakoulun 

asiantuntevaa ”persoonaa” tai olemusta voi edustaa sisällöissä asiallinen ääni, mutta stra-

tegian otsikointia ja tekstejä voidaan sävyttää innostavilla tai yksilöä puhuttelevilla ilmai-

suilla. Ammattikorkeakoulun asiantuntemusta ja vakuuttavuutta voidaan edustaa vaikkapa 

niin, että missään sisällöissä verkkosivuilla, esittelymateriaaleissa, sosiaalisen median jul-

kaisuissa tai muualla sisällöt eivät korosta sanomaansa esimerkiksi huutonauruhymiöillä, 

huutomerkeillä tai slangisanoilla. 

Äänellä ja sen yhteneväisyydellä kautta linjan on valtavan suuri rooli käyttöliittymän tai si-

sällön käyttökokemuksessa ja käytettävyydessä. Äänen muodostumiseen vaikuttaa muun 

muassa se, mitä sanoja käytetään ja mitä jätetään käyttämättä. Organisaation äänen mää-

rittely vaatii aikaa ja useamman sidosryhmän hyödyntämistä, jotta jokainen sana saadaan 

ajamaan haluttuja tavoitteita. Äänen on oltava linjassa kaikkien käytettävien sisältöjen, il-

maisujen, sanaston, kieliopin, välimerkkien, emojien sekä isojen kirjaintein käyttämisen 

kanssa. (Podmajersky 2021, chapter 6.) 

Käyttöliittymissä on tärkeää käyttää kieltä, jota käyttäjät ymmärtävät ja itse käyttävät (Metts 

& Welfle 2020, 54). UX-kirjoittaminen ei siis ole henkilöstölle suunnattujen strategisten ta-

voitteiden ilmaisemista vaikkapa ulkoisen markkinointikumppanin käyttämällä kampanjoin-

tikielellä (Bjoran 2017). Kaikki käyttöliittymän tekstit ja painikkeet ovat osa UX-kokonai-

suutta, joten termien on oltava yhtenäisiä ja sanavalintojen sovittava organisaation brändiin, 

tyyliin ja ääneen kautta linjan (Aalho 2021; Bjoran 2017). Kampanjoissa voidaan kuitenkin 

käyttää erilaisia vapauksia ja sävyjä, vaikka käyttöliittymä silloinkin edustaa äänellään or-

ganisaatiota. 

UX-kirjoittamista sovelletaan monenlaisissa käyttöliittymissä erityisesti toimintaan ohjaaviin 

ja aktivoiviin, digitaalisiin call-to-action (CTA) sisältöihin. Sisällöt ja erilaiset vuorovaikuttei-

set toiminnallisuudet voivat kannustaa esimerkiksi matkalipun ostamiseen, tilauslomakkeen 

täyttämiseen, chat-vuorovaikutuksen aloittamiseen tai verkkokaupan tuotteiden selaami-

seen. Sisällöt siis johdattelevat ja ohjaavat konkreettiseen tavoitteeseen, kuten ostotapah-

tuman loppuunsaattamiseen. UX-teksti voi myös onnitella toiminnosta tai antaa virhe- eli 

error-koodin, joka ohjaa käyttäjän asiallisesti eteenpäin. (Bjoran 2017.) Lisäksi UX-tekstejä 

ovat siirtymätekstit, jotka vahvistavat, että toiminto on käynnissä tai suoritettu loppuun on-

nistuneesti. Myös ohjaavat ja korjaavat tekstit, esimerkiksi käyttäjätunnuksen luomisen ti-

lanteessa, toteuttavat tarkoituksensa, mikäli ne on laadittu UX-periaattein. (Podmajersky 

2021, chapter 4). 
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Tiivistetysti UX-kirjoittajan rooli on parantaa sisällön käyttökokemusta (Podmajersky 2021, 

chapter 6). UX-kirjoittaminen on hyvän ja helpon käyttökokemuksen luomista, ongelman 

ratkaisemista, käyttöliittymän käytön tavoitteellista ohjaamista, aiheutuvan tunteen huomi-

oista ja halutun tunteen välittämistä. UX-kirjoittaminen on myös kognitiivisen kuormittavuu-

den eli esimerkiksi tieto- ja havaintokuormittavuuden vähentämistä. Sitäkin edistetään si-

sältöjen selkeydellä, yhdenmukaisella äänellä ja muun muassa tiiviydellä. (Metts & Welfle 

2020, 95.)  

Työssään UX-kirjoittaja ymmärtää käyttäjää ja auttaa tätä toimimaan, mutta organisaation 

tavoitteiden ja brändin kehyksissä. UX-kirjoittaminen on joskus myös muiden kirjoittamisen 

ohjaamista, sillä yleensä kaikki käyttöliittymän sisältö tähtää haluttuun, samanlaiseen käyt-

tökokemukseen. (Metts & Welfle 2020, 28–29.) UX-sisällön tuottaja myös mittaa sisällön 

optimoinnin hyötyjä ja esittää onnistumisen tulokset evidenssinä siitä, että käyttökokemuk-

seen panostaminen todella kannattaa ja se tuottaa kilpailuetua (Podmajersky 2021, chapter 

6). 

UX-kirjoittaminen on: 

• sellaisten sanojen valintaa, joilla autetaan tuotteen tai sisällön käyttämistä 

• sen tunteen välittämistä, jonka organisaatio haluaa herättää 

• sen käyttökokemuksen luomista, jonka organisaatio haluaa aiheuttaa 

• sen toiminnan rakentamista, jonka organisaatio toivoo ihmisen toteuttavan. 

(Aalho 2021; Bjoran 2017.) 

 

3.2 UX-kirjoitettu teksti on kaikille selkeää sisältöä 

UX-kirjoitettu teksti on selkeää. Se kertoo, mitä tuote tai sisältö tekee ja mitä se tarkoittaa 

käyttäjälle (Metts & Welfle 2020, 47). Podmajersky (2021, chapter 5) käsittelee selkeyttä 

tarkoituksenmukaisuutena. Se tarkoittaa sitä, että UX-teksti täyttää käyttäjän sekä organi-

saation sille asettaman tarkoituksen.  

Selkeyteen vaikutetaan sanavalinnoilla ja tiivistämisellä. Selkeä, yleistajuinen kieli (plain 

langue) on hyödyksi myös hakukoneoptimoinnille ja saavutettavuudelle. Yleistajuinen kieli 

ei perustu huumoriin, sillä hauskaksi tarkoitettu sisältö ei ole kaikille hauskaa. Selkeä kieli 

auttaa myös näytönlukijoita suoriutumaan ja edistää heikkolukutaitoisia, eri kulttuureista tu-

levia ja jopa stressaantuneita henkilöitä sisäistämään tietoa. (Metts & Welfle 2020, 54, 15–

16.) UX-kirjoitetun tekstin selkeys tarkoittaa myös sitä, että siinä on käyttäjille tuttua sanas-

toa äänellä, jonka käyttäjät tunnistavat (Podmajersky 2021, chapter 5). 
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Yleiskieltä vieläkin selkeämpänä ja saavutettavampana kielenä voidaan käyttää selkokieltä. 

Selkokielessä karsitaan tiedon määrää, käytetään tuttuja sanoja ja hyvin helppoja raken-

teita (Selkokeskus 2021). UX-teksteissä saavutettavuus on myös sitä, ettei sisältöjä koros-

teta esimerkiksi väreillä, koska kaikki eivät näe värejä ja väreillä on erilainen merkitys eri 

kulttuureissa (Metts & Welfle 2020, 85). 

Selkeys on käytettävyyttä ja saavutettavuutta. Käytettävyys korostaa hyvää toimivuutta tyy-

pillisissä käyttötilanteissa, kun saavutettavuus tähtää toimivuuden varmistamiseen myös 

epätyypillisissä käyttötilanteissa (Esok 2022). UX-tekstin käytettävyyteen sisältyy myös 

keskustelevuuden ajatus. Se tarkoittaa sitä, että käyttämällä käyttöliittymää tai sisältöä ih-

miset voivat kokea olevansa vuorovaikutuksessa sen kanssa. Silloin kanssakäyminen on 

soljuvaa eikä tunnu vaikkapa käyttöohjeen lukemiselta. Tekstin käytettävyyttä edistetään 

ajattelemalla sanat puhuttuina repliikkeinä vuorovaikutuksen osapuolten välillä. Sisältö ei 

saa olla esimerkiksi liian käskevää tai sellaista, joka vaikeuttaa vuorovaikutusta. (Podma-

jersky 2021, chapter 5.) 

Saavutettavuudesta voidaan puhua myös inklusiivisena suunnitteluna. Inklusiivinen suun-

nittelu tai design for all (DfA) ei aseta tähtäintä tietynlaiseen käyttäjään, vaan tarkoittaa kai-

kille yhdenvertaista tai universaalia suunnittelua ja käyttökokemusta. (Esok 2022.) Suunnit-

tele kaikille (DfA) -periaatteen ajatuksena on, että erilaiset käyttäjät erilaisine tilanteineen ja 

tarpeineen otetaan systemaattisesti huomioon jo suunnittelun alkuvaiheessa, ja tämä läh-

tökohta pidetään mukana koko suunnittelun ja toteutuksen ajan (Saavutettavuusvaatimuk-

set 2021). Inklusiivinen sisältö ei myöskään käytä sukupuoli-ilmaisuja, värejä asioiden ko-

rostamisessa, eikä arvota ihmisiä eri asiantuntijuustasoille (Esok 2022). Sisällön sopivuu-

desta kaikille pidetään huoli myös niin, että kaikkiin sisällön ymmärtämiseen tarvittaviin ku-

vakkeisiin, kenttiin, linkkeihin ja kuviin liitetään teksti, joka on näkyvissä tai voidaan tehdä 

näkyväksi myös ihmisille, jotka eivät esimerkiksi näe silmillä vaan näytönlukijoiden tuotta-

man puheen kautta (Podmajersky 2021, chapter 6). Mettsin ja Welflen mukaan (2020, 87) 

inklusiivisen suunnittelun tulisi olla UX-tekstien ja käyttöliittymien muotoilijoiden työn johto-

tähti eikä työn päälle liimattava lisäosa. 

UX-kirjoitettu teksti on ytimekästä ja tiivistä. Painikkeiden osalta enintään kolme sanaa on 

sopiva määrä, ja tekstikappaleissa suositeltava pituus on enintään 50 merkkiä, mielellään 

alle neljässä rivissä. Kaikkein relevanteimman asian esittäminen tiiviinä sisältönä saattaakin 

olla UX-kirjoittamisessa vaikeinta. (Podmajersky 2021, chapter 6.) Tiivistäminen on lisäksi 

tekstin sommittelua käytettävissä olevaan tilaan järkevästi. Sisällön ja tyhjän tilan asettelu 

on myös asioiden alleviivaamista. On huolehdittava, että eri kieliversioissa on samanlaiset 
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mahdollisuudet hyödyntää tilaa ja tyhjää tilaa sisällön esittämisessä. (Podmajersky 2021, 

chapter 5.) 

Kognitiivinen kuorma on helpottunut, kun lukija ymmärtää ja sisäistää lukemansa mahdolli-

simman vähällä lukemisella. Tiivistämisen lisäksi kognitiivista kuormittavuutta helpotetaan 

myös käyttämällä aktiivisia ilmaisuja passiivin sijaan ja aktivoivien painikkeiden yhteydessä 

toimintaa kuvaava sanastoa. Toimintaa kuvaavan sanaston käyttäminen on sopivaa senkin 

vuoksi, että käyttöliittymää saatetaan käyttää useilla erilaisilla laitteilla, kuten tietokoneella 

ja kännykällä. Silloin klikkaamisen tai täppäämisen sijaan on hyödyllisempää käyttää esi-

merkiksi ilmaisua: katso lisätiedot tästä. Tietoon ja sisältöön tukehtumista helpotetaan myös 

pilkkomalla tekstimassa lyhyisiin kappaleisiin ja jakamalla sitä väliotsikoilla ja muilla ele-

menteillä. Selkeä, tiivis teksti huomioi käyttökokemuksen myös käyttämällä käyttäjille tuttua 

sanastoa. (Metts & Welfle 2020, 50, 81–82, 87.)  

Lisäksi käyttökokemuksen huomioiva teksti näyttää hierakiansa otsikkojen avulla ja etenee 

kronologisesti. Otsikot ovat yleensä ensimmäiset asiat, joskus ainoat, jotka käyttäjä lukee. 

Siksi niiden on selkeästi edustettava sisältöä. (Podmajersky 2021, chapter 4.) Kronologi-

suuteen sisältyy esimerkiksi se, että linkki lisätietoihin annetaan siinä tekstikohdassa, jossa 

lisätiedoista mainitaan. Kronologisuus on saavutettavuutta. Muun muassa näytönlukijat ete-

nevät tekstissä rivi kerrallaan, joten yläpalkin lisätietoihin hyppääminen ei ole mahdollista 

kesken tekstissä etenemisen. (Metts & Welfle 2020, 81–82, 85.) 

UX-kirjoitettu teksti on yksi osa käyttöliittymää. Se on organisaation ääntä edustavaa sel-

keää sisältöä. UX-kirjoitettu teksti ei siis edusta yhteen kuulumattomia sisältöjä ja painik-

keita vaan ehyttä kokonaisuutta, joka muodostaa ehyen käyttökokemuksen.  

UX-kirjoitettu teksti on käytettävää, saavutettavaa ja ymmärrettävää eli: 

• tarkoituksenmukaista 

• selkeitä ilmaisuja, yleistajuista kieltä, tuttuja sanoja 

• tiivistä 

• johdonmukaista sanastossa ja äänessä 

• inklusiivista 

• kognitiivista kuormaa suojelevaa 

• käyttötilanteeseen sopivaa. 

(Jalonen & Pukka 2020; Metts & Welfle 2020, 50, 81–82, 85, 87; Podmajersky 2021.)  

UX-kirjoitetut call to action (CTA) -sisällöt ja vuorovaikutteiset toiminnallisuudet:  

• ovat tiiviitä 
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• ovat yhdenmukaisia käyttöliittymässä kautta linjan, jolloin ne auttavat toimintalogii-

kan muistamisessa 

• välttävät tuplanegaatiota ohjeissa, koska se kuormittaa tulkintaa. En halua peruuttaa 

tilausta tarkoittaa: jatkan tilausta 

• eivät käytä passiivia. Paina hakupainiketta etsittäessä on: hae tästä 

• käyttävät tarkkoja verbejä. Esimerkiksi hallitse tiedostoja on: tallenna 

• ovat nykyhetkessä. Esimerkiksi pdf-lataustilaan pääset täältä on: lataa pdf tästä 

• ovat interaktiivisuudesta tunnistettavia, jotta käyttäjä tietää, mitä tapahtuu painik-

keista ja linkeistä 

• käyttävät termejä, jotka kuvaavat toimintaa, eivätkä käyttötapaa. Klikkaa tästä sijaan 

käytä: valitse näistä, tutustu lisätietoihin. 

(Aalho 2021; Metts & Welfle 2020, 49–50, 85). 

 

3.3 Käytettävyyden huomioiminen strategiatekstissä 

Työorganisaation strategiaa voidaan tarkastella eräänlaisena abstraktina käyttöliittymänä 

eli rajapintana organisaation tavoitteiden ja henkilöstön ajattelun tai toiminnan välillä. Sel-

lainen on myös ammattikorkeakoulun strategiasta kertova, tietokoneella ja mobiilisti käytet-

tävä digitaalinen sisältö. Strategian sisältö UX-kirjoitettuna voi auttaa henkilöä työssään ja 

toiminnan fokusoinnissa sekä johdattaa sellaiseen toimintaan, jolla organisaation tavoitteet 

saavutetaan. UX-kirjoitetun tekstin tarkoitus on siis auttaa organisaatiota ja työntekijöitä 

saavuttamaan tavoitteensa. Tekstillä on myös suojeleva tarkoitus. Strategian kohdalla UX-

sisällön tarkoitus voi olla työntekijän suojeleminen ”turhalta työltä” ja organisaation suojaa-

minen esimerkiksi sellaiselta toiminnalta, joka voi horjuttaa organisaation profiloitumista ta-

voitellulle alueelle. (Podmajersky 2021, chapter 1.) 

UX-kirjoittaminen on suunnittelemista, kirjoittamista ja ongelman ratkaisemista. Voidaan siis 

ajatella, että UX-suunniteltu ja kirjoitettu selkeä strategiasisältö mahdollistaa osaltaan orga-

nisaation toimintasuunnitelman käyttämisen. Selkeys tarkoittaa, että UX-sisältö auttaa ih-

mistä käyttämään esimerkiksi ”strategia-käyttöliittymää”. Työntekijää ei ole tarkoitus upot-

taa sekavaan tietotarjontaan, vaan tarjota apua ja relevantteja ydinviestejä (Juholin 2001, 

24). Lausekohtaisella tasolla UX-tekstin periaatteet tarkoituksenmukaisuus, selkeys, tiiviys 

ja keskustelevuus vaikuttavat kokemukseen sisällön hyödyllisyydestä. Kokonaisvaltaisella 

tasolla selkeyden on oltava järjestelmällinen lähtökohta sisällön ja käyttökokemuksen laati-

misessa hyödylliseksi. (Podmajersky 2021, chapter 6.) 

Voidaan kiteyttää, että UX-kirjoitettu strategia: 
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• on tarkoituksenmukainen 

• on helppotajuinen, sisältää ymmärrettäviä sanoja 

• sisältää tiiviitä ilmaisuja, ja on silmäiltävissä läpi 

• on vakuuttava, sävyltään ohjaava ja innostava  

• on hyödyllinen eli rakentaa pohjan, jota vasten työntekijä voi toimia tavoitteellisesti, 

turvallisesti, priorisoiden ja fokusoiden 

• On sisällöltään inklusiivinen ja ystävällinen 

(Aalho 2021; Bjoran 2017; Metts & Welfle 2020; Podmajersky 2021.) 

Tämä tutkimuksellinen kehittämishanke tarkastelee tietyn käyttäjäjoukon käsityksiä ja ko-

kemuksia LAB-ammattikorkeakoulun strategian sisällöstä. Työn pääpaino on strategian kir-

jallisessa asussa, eikä esimerkiksi visuaalisissa elementeissä tai interaktiivisissa painik-

keissa. 
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4 LAB-ammattikorkeakoulun tausta, toimintaympäristö ja strategia 

4.1 Tausta ja tehtävät 

LAB on Saimaan ja Lahden ammattikorkeakoulujen fuusiossa muodostunut ammattikorkea-

koulu, joka aloitti toimintansa vuonna 202o. LAB syntyi halusta uudistaa korkeakoulutusta, 

tehdä työstä merkityksellisempää ja työelämästä parempaa (LAB 2020b). Nimi LAB ilmen-

tää aktiivista toimintakulttuuria, jossa erilaiset osaajat luovat uutta yhdessä yritysten kanssa 

(LAB 2020b). Yritykset ovat LABille tärkeitä kumppaneita ja olennainen osa toimintaympä-

ristöä. Ne ovat myös LABin toiminnan ulkopuolisia rahoittajia sekä oppisisältöjen ja projek-

tien teemojen lähteitä. 

LABin alkutaivalta leimaa vahva verkkopainotteisuus, sillä LAB aloitti toimintansa aikana, 

jolloin koronapandemia valtasi maailman ja pakotti monet organisaatiot reaalimaailman toi-

mintaympäristöistä verkkoon. Lisäksi LABin alkutaipaleella, Saimaan ja Lahden ammatti-

korkeakoulujen fuusiossa, on painottunut erilaisten järjestelmien yhteensovittaminen. Alku-

taipaleella ei ole korostunut esimerkiksi strategiasisällön ymmärrettävyyden tarkastelu yh-

teisössä.  Henkilöstölle on kuitenkin viestitty säännöllisesti uuden ammattikorkeakoulun 

muodostumisen erilaisista vaiheista ja tarjolle on tuotu vuorovaikutuksen, kysymisen ja pa-

lautteen antamisen mahdollisuuksia ja alustoja.  

Ammattikorkeakoulun lakisääteisenä tehtävä on tarjota käytännönläheistä ja työelämän tar-

peisiin vastaavaa koulutusta ja ammattikorkeakouluopetusta. Ammattikorkeakoulun toisen 

tehtävän eli tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoiminnan pääpaino on puolestaan sovelta-

vassa tutkimus- ja kehitystyössä. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2021a.) Lisäksi ammattikor-

keakoulun kuuluu harjoittaa aluekehitystä edistävää ja alueen elinkeinorakennetta uudista-

vaa soveltavaa tutkimustoimintaa, kehittämis- ja innovaatiotoimintaa sekä taiteellista toimin-

taa. Ammattikorkeakoulun tulee myös edistää elinikäistä oppimista. Näitä tehtäviä Suo-

messa hoitaa 22 osakeyhtiömuotoista ammattikorkeakoulua opetus- ja kulttuuriministeriön 

hallinnonalalla. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2021a.)   

LAB hoitaa tehtäviään osana LUT-korkeakoulut-konsernia, johon kuuluu myös LUT-yli-

opisto. Molempien LUT-korkeakoulujen kampukset ovat Lahdessa, Lappeenrannassa ja 

verkossa. LABissa on noin 8500 opiskelijaa ja 500 työntekijää. LABin henkilöstö koostuu 

muun muassa rehtoraatista, opettajista sekä tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoiminnan 

(TKI) asiantuntijoista. Opiskelijamäärällään LAB on Suomen kuudenneksi suurin ammatti-

korkeakoulu. (LAB 2020b.) LABissa voi opiskella sosiaali- ja terveysalaa, tekniikkaa, liike-

taloutta, hotelli-, ravintola- ja matkailualaa sekä muotoilua, kuvataidetta ja visuaalista 
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viestintää. Tutkintoon johtavan koulutuksen lisäksi LAB tarjoaa avoimia AMK-opintoja sekä 

täydennys- ja erikoistumiskoulutuksia. (LAB 2020b.)  

Strategiassaan LAB pyrkii luomaan paremman työelämän toteuttamalla koulutusta ja TKI-

toimintaa hyvinvoinnin, muotoilun, kiertotalouden sekä innovaatioiden kaupallistamisen 

vahvuusalueilla. Tiekarttansa mukaan (KUVIO 1) organisaatio kehittyy niin, että vuonna 

2022 se on innovaatiokeskeinen korkeakoulu, vuonna 2024 sillä on kasvava kansainvälinen 

vaikutus ja vuonna 2026 LAB on työelämän innovaatiokorkeakoulu. 

 

KUVIO 1. LAB-organisaation tavoitteiden tiekartta. (LAB 2020a.)  

 

4.2 Toimintaympäristö ja rahoitus 

LAB on korkeakoulutusalalla toimiva asiantuntijaorganisaatio, joka luo arvoa yhteiskuntaan 

tuottamansa osaamisen ja osaajien, yritysten kehittämisen sekä elinkeinoelämän kanssa 

luotujen, työpaikkojakin tuottavien ja Suomen kilpailukykyä nostavien, innovaatioiden 

kautta. Korkeakoulutuksen alalla kilpaillaan yhteiskunnallisesta vaikuttavuudesta, opiskeli-

joista, aloituspaikkamääristä, tutkintotavoitteista, TKI-hankkeista, osaavasta henkilöstöstä 

ja ulkopuolisesta rahoituksesta. Kilpailu tapahtuu Suomen ammattikorkeakoulujen joukossa 

sekä kansainvälisellä korkeakoulukentällä.  

Ammattikorkeakoulut ovat osakeyhtiömuotoisia, mutta LABilla on myös LUT-korkeakoulut- 

konsernirakenne LUT-yliopiston kanssa. Ammattikorkeakoulujen rahoituksesta vastaa pää-

asiassa opetus- ja kulttuuriministeriö (OKM), joka myös ohjaa ja valvoo korkeakoulujen toi-

mintaa. Opetus- ja kulttuuriministeriön jakaman perusrahoituksen lisäksi korkeakoulut 
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saavat ulkopuolista rahoitusta esimerkiksi Suomen Akatemialta, Business Finlandilta, sää-

tiöiltä, yrityksiltä, yksityishenkilöiltä sekä Euroopan unionilta ja muista kansainvälisistä läh-

teistä. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2021b.) 

Tiekartan mukaan (KUVIO 1) LABin tavoitteena on saavuttaa vuoteen 2026 mennessä 30 

miljoonan euron osuus ulkopuolisena rahoituksena. Suomen koko AMK-sektorin tavoite on 

nostaa TKI-toiminnan volyymi neljään prosenttiin bruttokansantuotteesta vuoteen 2030 

mennessä (Arene 2021). Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto Arene ry:n mukaan 

(2021) Suomi on osaamisyhteiskunta, joka voi menestyä vain rakentamalla kansainvälisen 

tason kilpailukykyä tuottavaa osaamista.   

Paitsi kilpaillulla korkeakoulutuskentällä LAB toimii myös digitaalisen murroksen jälkeisessä 

toimintaympäristössä, jonka ominaispiirteisiin kuuluvat kokeilut, ajatus aineettomista inves-

toinneista arvonluojina ja nopeasti muuttuva kova kansainvälinen kilpailu. Myös jatkuvasti 

muuttuvat osaamisvaatimukset, lyhyet suunnittelu- ja kokeilusyklit, teknologia mahdollista-

jana sekä asiakkuudet ja palvelut strategian keskiössä leimaavat ajan henkeä. Tällainen 

toimintaympäristö edellyttää myös innovaatiokorkeakoululta muun muassa nopeaa rea-

gointi- ja kehityskykyä sekä kykyä pilotoida ja oppia. (Ahto ym. 2016, 15, 71.) 

4.3 Strategian tausta 

Vuonna 2018 Lahden ja Saimaan ammattikorkeakoulujen henkilöstön jäsenistä perustettiin 

fuusiotyöryhmä, joka valmisteli Lahden ja Saimaan ammattikorkeakoulujen yhteensulautu-

mista sekä muodostuvan organisaation strategiaa. LABin strategia ”The Best of Both 

Worlds” laadittiin Lahden ja Saimaan ammattikorkeakoulujen vahvuusalueiden pohjalta. 

Vahvuusalueet on näin ollen poimittu strategiaan, eikä niitä ole keksitty uutta korkeakoulua 

ja organisaatiota varten.  

Strategia esiteltiin LABin henkilöstölle tammikuussa 2020 LABin strategian kehittämispäi-

vässä. Silloin strategiasta sai esittää kommentteja ja keskustelulle oli varattu aikaa. Strate-

gia lanseerattiin englanninkielisenä, mutta konsernin sisäisestä intranetistä strategiamate-

riaali on sittemmin löytynyt suomenkielisenä tiiviinä PowerPoint-esityksenä. Strategian lan-

seeraustilaisuuteen osallistui noin 350 LABin työntekijää.  

LABin kaksi viestintäyksikön työntekijää osallistui fuusiotyöryhmän laatiman strategiasanoi-

tuksen hiomiseen. LABin strategian sisällön varsinaiseen muotoiluun viestinnän asiantunti-

joita ei osallistettu strategiaprosessissa. LABissa ei ole UX-muotoilijan tehtävänimikettä tä-

män työn aikaan. LABissa viestintäyksikön päätehtäviä ovat muun muassa korkeakoulun 

ulkoisen tunnettuuden ja vetovoiman rakentaminen. Uuden organisaation muodostumisen 

vaiheissa ulkoinen viestintä on keskittynyt mediatiedottamiseen, LABin uusien 



15 
 

 

verkkosivusisältöjen luomiseen ja julkaisemiseen sekä uuden ammattikorkeakoulun brän-

din rakentamiseen sekä nimen ja koulutustarjonnan tunnetuksi tekemiseen.  

LAB-organisaation muodostumisen monipolvisissa vaiheissa strategiaprosessi käynnistet-

tiin ja vietiin läpi melko kiireisesti pienehkössä, johto- ja päällikkötason henkilöistä muodos-

tetussa joukossa. Tämän tyyppinen strategian muotoiluprosessi ei ole vieras korkeakoulu-

sektorille. Yliopistojen strategiaprosesseja Suomessa, Ruotsissa ja Norjassa tarkastelleen 

Aarrevaaran ja kumppaneiden (2019, 217) mukaan alle 10 prosenttia tutkimukseen osallis-

tuneesta henkilöstöjoukosta ilmoitti osallistuneensa strategian laatimiseen yliopistotasolla 

ja vain noin puolet akateemisesta henkilöstöstä ilmoitti osallistuneensa strategian laatimi-

seen yksikkötasolla.  

Strategian taustasta voidaan nähdä erilaisia asioita myös tarkastelemalla verkkosivudataa. 

Vuoden 2021 tammikuusta lokakuun loppuun sijoittuvalla ajanjaksolla LABin verkkosivujen 

dataa katsomalla nähdään, että strategiaa koskeva sivu, lab.fi/fi/info/tietoa-meista/strategia, 

on ollut sijalla 380. katsotuimman 500 sivun joukossa. Kyseisellä ajanjaksolla LABin strate-

gia-verkkosivulla on ollut 860 kävijää, joista yksilöityjä kävijöitä 736. Keskimäärin sivulla 

käytetty aika on ollut 2,45 minuuttia. Hakusanoissa sana ”strategia” ei ole sadan haetuim-

man sanan joukossa. (Google Analytics 2021.) 

Verkkosivudatasta voidaan päätellä, että ammattikorkeakoulussa strategiaa haetumpaa tie-

toa ovat esimerkiksi koulutukseen liittyvät tiedot. Ne ketkä hakeutuvat strategiasivulle, viet-

tävät sivulla kuitenkin suhteellisen paljon aikaa. Voidaan ajatella, että strategiasisältöä to-

della luetaan, tai yritetään tulkita, kun sen pariin tullaan. 

4.4 LAB-ammattikorkeakoulun strategia ja arvot 

LABin visio on parempi työelämä. Visioon edetään strategialla, jossa koulutusta sekä tutki-

mus-, kehittämis- ja innovaatiotoimintaa toteutetaan hyvinvoinnin, muotoilun, kiertotalouden 

sekä innovaatioiden kaupallistamisen vahvuusalueilla (LAB 2020a).  

LABin missio eli rooli ja yhteiskunnallinen tarkoitus on korkeakoulutuksen sekä TKI-toimin-

nan toteuttaminen mainituilla vahvuusalueilla (Johnson ym, 2009, 9). 

LABin strategian 2030 nimi on: The Best of Both Worlds. Strategiaa täsmentävät lauseet 

ovat:  

• Teemme työelämästä parempaa. 

• Haluamme haastaa ja tulla haastetuiksi. 

• Olemme rohkeita ja reiluja. 

(LAB 2020a.) 

https://lab.fi/fi/info/tietoa-meista/strategia
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Sen lisäksi LABin strategiaa kuvataan kuviolla, jonka otsikko on suomea, Parempi työelämä 

(KUVIO 2). Visualisointi on tehty vuonna 2019. Kennomaisessa kuviossa on esitelty LABin 

ydinosaamisalueet pää- ja alaotsikoilla:  

• Hyvinvointi: inhimillinen arki 

• Innovaatiot: kaupallistetut ratkaisut 

• Kiertotalous: vähemmän materiaalia 

• Design: kansalaisten osallisuus.   

(LAB 2020a.) 

 

KUVIO 2. LAB-ammattikorkeakoulun strategia (LAB 2020a). 

LABin arvoja ovat rohkeus ja reiluus. Lisäksi LAB mainitsee halustaan haastaa ja tulla haas-

tetuksi. (LAB 2020a.) Arvot ovat organisaation yhteisesti hyväksyttyjä konkreettisia sääntöjä 

siitä, miten toimitaan (Ahto ym. 2016, 56). 

LABin toiminnan läpi leikkaa myös kestävyys ja vastuullisuus. LAB edistää kestävyyttä ja 

vastuullisuutta koulutuksessa, TKI-toiminnassa sekä sidosryhmäyhteistyössä ja toiminta-

voissaan kampusten arjessa (LAB 2021). Näin ollen myös kestävyys, joka sisältää sen so-

siaalisen, ekologisen ja taloudellisen ulottuvuuden, on myös LABin arvo.  

Tämän enempää LABin strategiaa, eikä arvoja avata organisaation verkkosivuilla.  

Tässä työssä LAB-organisaation strategiaa käsitellään ylätason toimintasuunnitelmana, 

jota henkilöstön on tarkoitus noudattaa, ja joka asettaa kehyksen muu muassa yksiköiden 
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omille strategisille toimenpideohjelmille. Ylätason strategian kehyksen sisällä henkilöstö ja 

yksiköt voivat tarkastella esimerkiksi sitä, onko jokin ehdotettu projekti linjassa strategian 

kanssa ja onko sitä näin ollen syytä edistää vai ei. (Johnson ym. 2009, 8.)  

4.5 Strategisten tavoitteiden mittarit  

Tavoitteet kertovat mitä, yleensä mitattavissa olevaa, organisaatio haluaa saavuttaa, ja 

strategia vastaa siihen, miten tavoitteet, missio ja visio saavutetaan (Johnson ym. 2009, 9). 

Parhaimmillaan mittarit ovat tuloksellisuuden parantamisen ja seuraamisen väline sekä 

strategian toteuttamiskelpoisuuden ja mitattavuuden tae. Lisäksi selkeät mittarit vähentävät 

strategiaan liittyvää epäselkeyttä sekä monitulkintaisuutta. (Kaplan ym. 2009, 108.)  

LABin tavoitteina on lisätä yhteistyöyritysten kasvua, luoda uusia työpaikkoja ja saada maa-

ilmalle enemmän korkeasti koulutettuja, työnantajille lisäarvoa tuovia, työntekijöitä (LAB 

2020a). 

Tavoitteiden mittareita ovat muun muassa ulkopuolisen rahoituksen määrä sekä prosentti-

lukumäärä siitä, kuinka suuri osuus valmistuu ammattikorkeakoulusta ajallaan. LAB on 

asettanut strategiansa, The Best of Both Worlds, tavoitteet saavutettavaksi vuoteen 2026 

mennessä (LAB 2020a). Silloin on tarkoitus saada muun muassa 30 miljoonaa euroa ulko-

puolisena rahoituksena ja opiskelijoista 90 prosenttia valmistumaan ajallaan. Tavoitteisiin 

päästään myös toteuttamalla TKI-toimintaa, joka suuntautuu kasvuun ja kansainvälisyy-

teen. 

LABin tavoitteet: 

• Yhteistyöyritysten kasvu 

• Uusia työpaikkoja 

• Enemmän korkeasti koulutettuja työntekijöitä  

Tavoitteiden mittarit: 

TKI:  

• 30 milj. € täydentävää rahoitusta 

• 3000 julkaisua 

• Yhteistyöyritysten tulot lisääntyvät 

Koulutus: 

• 2000 AMK-tutkintoa 

• 90 % valmistuu ajallaan 
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• 100 % valmistuneista työllistyy 

Vaikutus: 

• Fiilismittarin ja Great place to work -kyselyn tulokset paranevat 

• Opiskelijapalaute (AVOP): 6/7 

• Yhteistyöyritysten palaute 

(LAB 2020a.) 

Lisäksi osana vastuullisuuden sekä kestävän kehityksen edistämistä LABin tavoitteena on 

saavuttaa hiilineutraalius vuoteen 2025 mennessä. Sen jälkeen LAB pyrkii hiilinegatiiviseksi 

korkeakouluksi vuoteen 2030 mennessä. (LAB 2021.)  
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5 Tutkimuksen toteutus 

5.1 Tavoite ja tutkimuskysymykset 

Tämä tutkimuksellinen kehittämishanke tarkastelee aineistonaan tietyn henkilöstöjoukon, 

esihenkilöiden ja johdon, käsityksiä ja käyttökokemuksia LAB-ammattikorkeakoulun strate-

giasta. Työn tarkoitus on kehittää strategian ymmärrettävyyttä ja sen seurauksena käytet-

tävyyttä. Kehittämistä voidaan toteuttaa hankkimalla ensin käyttäjiltä tietoa siitä, mitkä ovat 

kehittämistarpeita. Tutkimustavoitetta palvelevat tutkimuskysymykset ovat: 

1) Mitä LABin strategia tarkoittaa esihenkilöiden käsitysten mukaan?  

2) Millaisia ongelmia LABin strategian ymmärrettävyydessä ja käytettävyydessä on 

esihenkilöiden mielestä? 

Ensimmäisen tutkimuskysymyksen vastausten on tarkoitus nostaa esiin esihenkilöiden kä-

sityksiä siitä, mitä LABin strategian sisältö tarkoittaa sekä siitä, millaisin sanoin strategiasta 

ja strategisista tavoitteista puhutaan. Kysymyksellä haetaan ymmärrystä LABin strategian 

sisältörajapinnan käyttökokemuksesta, muun muassa siitä, edustaako se selkeyttä, tarkoi-

tuksenmukaisuutta ja sopivia ilmaisuja. Kysymyksen avulla pyritään myös saamaan ”ylin 

perehdytys” LABin strategiasta, jotta moninaisesta kokonaisuudesta olisi mahdollista laatia 

selkeitä kiteytyksiä käytännön kehittämisideoiksi. (Metts & Welfle 2020, 48.)  

Toinen tutkimuskysymys pyrkii nostamamaan esiin strategian sisällön ymmärrettävyyteen 

liittyviä haasteita. Tarkoituksena on nostaa esiin myös haastateltujen eli strategian käyttä-

jien omia ajatuksia ja käsityksiä keinoista, joilla LABin strategian sisältö voi olla selkeämpää. 

Kysymys on mielekäs, sillä vastaajat edustavat itse strategian käyttäjiä ja osittain myös sen 

laatijoita. Lisäksi heillä eli johtotason ihmisillä voidaan uskoa olevan käsitys siitä, miten or-

ganisaatiossa muualla, esimerkiksi alaisten joukossa, puhutaan strategian sisällön ongel-

mista. Vastaukset tarjoavat syötettä strategiasisällön käyttökokemuksen kehittämiseksi.  

Tutkimuskysymykset ovat toisiaan tukevia. Ne selvittävät LABin strategian sisällön merki-

tystä ja sanastoa ja antavat aineista sisällön konkreettiselle UX-kehittämiselle. Tutkimusta-

voitteessa edetään LABin strategiamateriaalin aineistoanalyysin sekä teemahaastatteluai-

neiston avulla. Haastateltavina on LABin strategian yksi käyttäjäjoukko, organisaation joh-

totason ihmisiä. 

5.2 Tutkimusstrategia 

Tämä tutkimuksellinen kehittämishanke edustaa ammattikorkeakoulujen opinnäytetöille 

tyypillistä laadullista tutkimusta, jossa teoria ja tietoperusta sekä tutkimus ja käytännön 
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työelämäkehittäminen ovat symbioosissa. Laadullinen tutkimus tarkastelee ilmiöitä ja ihmi-

sen toimintaa niiden takana sekä hyväksyy sen, että ihmisillä, myös tutkijalla, on erilaiset 

tulkinnat, käsitykset, näkemykset ja reagointitavat eri asioista. (Pitkäranta 2014, 5, 67.)  

Kehittämishankkeen strategia on tapaustutkimus, sillä työssä tuotetaan ratkaisuehdotuksia 

kohteena olevan organisaation ongelmalle. Lisäksi kohdeorganisaatio, sen toimintaympä-

ristö sekä strategiaan liittyvät lähtötason havainnot ovat työn toteuttajalle entuudestaan tut-

tuja. Lisäksi tapaustutkimukselle tyypillisesti kehittämishankkeen alun vaiheisiin kuului kir-

jallisuuden ja tutkitun tiedon tarkastelun rinnalla tutkimuskohteen eli LAB-organisaation 

sekä sen strategian syvällinen tarkastelu. Kohdeorganisaatiosta on näin ollen hankittu tie-

toa monella eri tavalla, kuten teemahaastatteluilla, verkkosivuilta sekä organisaation erilai-

sista strategiamateriaaleista. (Ojasalo ym. 2014, 55.) 

Tutkimusstrategiassa on myös konstruktiivisen tutkimuksen elementtejä, sillä työssä luo-

daan havaittuun ongelmaan ratkaisuehdotus. Sitä ei kuitenkaan testata tässä työssä. Koh-

deorganisaatio on ilmaissut aikeensa tarkastella ongelman ratkaisuvaihtoehtoja, ja kehittä-

mishankkeen tekijä voi mahdollisesti olla osana ratkaisun toteuttamista. Tämän kehittämis-

hankkeen voidaan nähdä olevan yksi pieni osanen kohteessa meneillään olevaa organi-

saation muodostumista. (Ojasalo ym. 2014, 66, 68.)  

5.3 Tutkimuskohde, -menetelmä ja aineiston keruu 

Tutkimuskohde on LAB-ammattikorkeakoulun strategian käyttäjät, rajauksena esihenkilöt 

ja johto. Kyseinen joukko valikoitui haastattelukohteeksi, sillä johdolla on organisaation 

”ylin” käsitys strategiasta sekä tuntuma siitä, miten organisaatiossa muualla ymmärretään 

strategia. Lisäksi he ovat osittain olleet laatimassa LABin strategiaa. Tämä haastattelu-

kohde oli mielenkiintoinen myös siksi, että oli mielekästä tarkastella, mitä käsityksiä strate-

giasta on uudessa organisaatiossa edes pienen, strategisen toiminnan kannalta keskeisen 

joukon parissa. Sen suunnittelussa, kenet kutsutaan mukaan haastateltaviksi, auttoivat or-

ganisaation brändi- ja viestintäjohtaja sekä palvelujohtaja. 

UX-kehittämisessä yleisesti on tärkeää tuntea kohdejoukko, henkilöt, jotka ovat käyttäneet, 

käyttävät tai saattavat käyttää kehitettävää käyttöliittymää tai sisältöä. On tiedettävä, miten 

käyttäjät ajattelevat käyttävänsä tuotetta, miksi he käyttävät sitä ja mitä onnistuminen heille 

merkitsee. (Podmajersky 2021, chapter 6.) 

Kehittämishankkeen aineisto kerättiin puolistrukturoidun teemahaastattelun menetelmällä. 

Teemahaastattelu valikoitui menetelmäksi, sillä se pyrkii selvittämään ihmisten näkemyk-

siä, kokemuksia, ajattelua ja motivaatiota tutkittavasta asiasta (Pitkäranta 2014, 83). Lisäksi 

puolistrukturoidun haastattelun tilanteissa on rakenne, jonka mukaan voidaan edetä, mutta 
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samalla on myös vapaus edetä haastateltavan esiin nostamien vastausten ja asioiden mu-

kaan. Puolistrukturoitu teemahaastattelu ei näin ollen rajaa mitään ulkopuolelle, vaan sallii 

myös vapaamuotoisemman keskustelun ja asioiden esiin nostamisen. (Eriksson ym. 2016, 

94–95.) Teemahaastattelu tukee myös työelämän kehittämiseen liittyvää ajatusta siitä, että 

kokemukseen perustuva tieto saadaan laajemman joukon tietoon ja hyödynnettäväksi (Oja-

salo ym. 2014, 27). Dokumentoimalla organisaatiossa olevia käsityksiä strategian ymmär-

rettävyydestä voidaan saada pohjaa ja vertailtavaa aineistoa muidenkin ryhmien käsityksille 

kyseessä olevasta strategiasta. (Ojasalo ym. 2014, 18–20.)  

Aineistoon lukeutui myös LABin intranet- ja verkkosivuilla olevia strategiaa koskevia teks-

tejä ja esittelymateriaaleja. Taustana tarkasteltiin myös verkkosivudataa LABin strategiasi-

vusta. Verkkomateriaaleja voidaan kuvailla yleisluontoisiksi, sillä ne eivät selitä LABin stra-

tegian merkitystä yksityiskohtaisesti. Aineisto kokonaisuutena antoi kuitenkin hyvät mah-

dollisuudet analyysille eli ongelman tarkasteluun ja ratkomiseen.  

Puolistrukturoituun teemahaastatteluun vastasi 14 henkilöä. Osalla haastateltuja on tausta-

organisaationaan, ennen LABin syntymistä, Lahden ammattikorkeakoulu, osalla Saimaan 

ammattikorkeakoulu. Osa on työllistynyt kohdeorganisaatioon silloin, kun se on ollut jo LAB-

ammattikorkeakoulu.  

Haastatteluiden kesto vaihteli 30 minuutista 60 minuuttiin. Haastattelut tehtiin puhelimitse 

puhumalla tai tietokoneella videopalaverityökalulla verkon välityksellä. Osa haastatteluista 

tallennettiin äänittämällä osa tietokoneella kirjoittamalla ja äänittämällä. Teemahaastattelu-

tilanteet olivat kysymyksen esittäjän ja vastaajan välillä vuorovaikutteisia ja dialogimaisia 

(Eriksson ym. 2016, 91). Ilmapiiri oli luottamuksellinen, kuunteleva, asiallinen ja lähes poik-

keuksetta rauhallinen. Teemojen välillä liikuttiin hyppien ja vapaalle keskustelulle oli kysy-

mysrungon rinnalla suuri sija ja aikaa varattu.  

Haastatteluaineisto säilytettiin tekstitiedostona pilvipalvelussa, jonne pääsemiseksi tarvi-

taan tunnus ja salasana. Ne ovat vain tämän työn toteuttajalla. Äänitallenteet ovat työn to-

teuttajan laitteella salasanan takana. Haastateltujen nimet tai muut tunnistetiedot eivät käy 

ilmi aineistosta, eivätkä haasteltujen identiteetit ole selvitettävissä haastatteluaineiston esi-

merkeistä.  

Haastattelukysymykset muodostettiin tutkimustehtävän ja tutkimuskysymysten pohjalta. 

Tutkimuskysymysten teemat olivat: 

1) Mitä LABin strategia tarkoittaa esihenkilöiden käsitysten mukaan?  

2) Millaisia ongelmia LABin strategian ymmärrettävyydessä ja käytettävyydessä on 

esihenkilöiden mielestä? 
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Haastattelurungon kysymykset olivat: 

• Mitä tarkoittaa The Best of Both Worlds? 

• Mitä tarkoittaa parempi työelämä? 

• Mitä tarkoittaa työelämän innovaatiokorkeakoulu?  

• Mitä LABin strategia tarkoittaa käytännössä sinulle, entä yksiköllesi? 

• Mitä epäselvää LABin strategian sisällössä on? 

• Millaiset esimerkit voisivat hyödyttää LAB-yhteisöä strategisten tavoitteiden saavut-

tamisessa?  

5.4 Aineiston käsittely ja analyysi 

Haastatteluaineisto käsiteltiin aineistolähtöisen teemoittelun menetelmällä osittain haastat-

telurungon mukaan niin, että aineisto luokiteltiin eli järjesteltiin ensin yleisesti strategian 

merkitystä kuvaaviin vastauksiin sekä sisällön ominaisuuksia, kuten ymmärrettävyyttä ku-

vaaviin vastauksiin. Käytännössä teemoittelu tehtiin koodaamalla eli värjäämällä ensin eri 

teemoja korostusväritoiminnolla Word-ohjelmassa. Aineiston syvällisempien, useampien lu-

kukertojen jälkeen teemoittelua jatkettiin siirtämällä aineistosta eri teemojen mukaiset vas-

taukset erilliseen tiedostoon eri teemaotsikoiden alle. Vastauksia teemoiteltiin tutkimusky-

symysten mukaisiin teemoihin tutkimustehtävä ja tietoperusta mielessä pitäen. (Saaranen-

Kauppinen & Puusniekka 2006.) 

Aineistoa analysoitiin laadullisella sisällön analyysillä pyrkien ymmärtämään, miksi jotakin 

sanoitetaan tai toteutetaan tietyllä tavalla tietyssä kontekstissa. Menetelmä sopii monenlai-

sen sisällön, kuten esittelymateriaalien, haastatteluaineistojen ja verkkosivusisältöjen ana-

lysoimiseen. Laadullisella analyysillä sisällöstä on mahdollisuus saada iso käsitys, mutta 

myös seikkaperäisempi kuva yksityiskohtaisempia analyyseja varten. Tähän tutkimukselli-

seen kehittämishankkeeseen analyysimenetelmä sopi hyvin, koska se mahdollisti strate-

gian julkisen esittelymateriaalin tarkastelun haastatteluaineiston eli strategiaa koskevien kä-

sitysten rinnalla. Laadullinen sisällön analyysi myös sallii aineiston analyysin koodausme-

netelmää ja suoraa tulkintaa käyttäen. (Eriksson ym. 2016, 119–125.) 
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6 Tulokset 

6.1 Mitä LABin strategia tarkoittaa  

LAB pyrkii The Best of Both Worlds -strategiallaan tekemään työelämästä parempaa. Vas-

taajien mukaan se tarkoittaa sitä, että LAB painottaa voimakkaasti eri kumppaneiden 

kanssa tehtävää tutkimus- kehittämis- ja innovaatiotoimintaa. Myös LABin toteuttama kou-

lutus pohjautuu TKI-toimintaan ja työelämän tarpeisiin. Työelämän innovaatiokorkeakoulun 

toimintaa leimaa vahvasti näkemyksellisyys. Tämä ilmenee aineistossa: 

Emme ole pelkästään tabula rasoja varten antamassa tutkintoon johtavaa koulutusta. 

Olemme olemassa työelämää varten, meillä on näkemys siitä, mihin asioihin pitää 

kouluttaa. Näkemyksellisyys liukuu konkretian tasolle ja nojaa akateemiseen ymmär-

rykseen ja tietoon. 

Meidän tehtävä on tunnistaa, mitä yritykset eivät ole vielä tunnistaneet. Sitä kautta 

tehtävä on tuoda merkittävä lisäarvo yrityksille meidän kouluttamien ihmisten tai TKI-

toiminnan kautta. 

Visio paremmasta työelämästä konkretisoituu nimenomaan näkemyksellisyyden 

kautta. Myös se, että LABin tuottamalla osaamisella työllistyy, on strategian tarkoitus. 

Olemme asiantuntijaorganisaatio, jonka päätavoite ei ole opetus tai koulutus vaan 

osaamisen kehittäminen. 

Tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoiminta on osaamisen lisäämistä. Kaikki valuu 

koulutukseen, koska kaiken keskellä on osaaminen. Meillä koulutetaan ihmisiä, jotka 

pystyvät työelämässä viemään eteenpäin TKI:ta. Meidän tehtävä on rakentaa osaa-

mista, lähtien koulutus tai TKI edellä. Tähän ajatukseen on joka aamu herättävä. 

Perustehtävä on aluevaikuttavuus. Ei osata vielä itse paketoida yrityspalveluja eikä 

oivaltaa niitä. Palveluita ovat opiskelijat, labrat, tuotekehityspalvelut. 

Aineiston mukaan LABin strategia tarkoittaa nimeä myöten työn ja opiskelun yhdistämistä 

niin, että se mahdollistaa monipuoliset ja tarpeeseen pohjautuvat opiskelutavat. Esimer-

kiksi:  

Työn ja opiskelun parhaat puolet tarkoittaa, ettei tarvitse valita joko työssä tai opiske-

lussa olemista, se mahdollistaa molemmat. Tutkintokoulutuksesta jo puolet on moni-

muotokoulutusta. Ihmisille, jotka ovat jo työssä. 
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On huomioitava, miten erilaisia polkuja opiskelijat ottavat perinteisten rinnalla. On ol-

tava oppimiskeskeinen ei opintojaksokeskeinen. 

Opiskelijalla se (strategia) konkretisoituisi niin, että jalka on puoliksi työelämässä. Se 

on LABin ydintavoite. 

Kouluttajana LABin pitäisi olla monipuolinen, laaja-alainen, uudistuksellinen ja aidosti 

tarveperustainen, yhteiskunta ja yrityspohjatarpeisiin perustuva kouluttaja. 

Haastateltavat näkevät LABin strategian luovan vaikuttavuutta, ja strategiset tavoitteet näh-

dään myös arvoina. 

Meillä yhdistyy liiketoiminnallisten edellytysten tehtävä ja yhteiskunnallinen tehtävä. 

Yksilön ja yhteiskunnan osaamistason nosto ovat arvoja sinänsä, toisaalta elinkei-

noelämän vahvistuminen on arvo sinänsä. 

Jos amk ei palvele työelämää, sillä ei ole oikeutusta ylipäätään olla olemassa. Asia 

on selkeästi LABin sisäinen ja tukipalveluilla on iso rooli.  

AMKin arvo ja vaikuttavuus mitataan siinä, kuinka paljon se on tekemisissä ympäröi-

vän yhteiskunnan kanssa. 

LABin strategia tarkoittaa myös uutta arvoa tuottavien mahdollisuuksien tunnistamista ja 

uusien työpaikkojen luomista. Tämä ilmenee aineistosta: 

Meidän yksiköllemme, ja ylipäätään kaiken kulmakivi mitä tehdään, on uusien työ-

paikkojen ja korkeasti koulutettujen luominen. Meillä yrittäjyyttä opetetaan paljon, uu-

sien työpaikkojen luominen sananmukaisesti tulee esille. 

Arvon näkökulmasta yritykset saavat uusia ajattelumalleja, kyseenalaistamista ja rat-

kaisuja siihen, että yritykset voivat auttaa ihmisiä voimaan paremmin vaikka uusien 

sovellusten avulla. 

Osalle haastatelluista LABin strategia ei tunnu selkeältä tai samaistuttavalta. 

Teemme työelämästä parempaa, ei resonoi itselleni. Kun minun, yksilön, kannalta 

ajattelen, en ole koskaan tuota miettinyt. 

Innovaatio-amk ei oikein kiinnity mihinkinkään. Mikä on roolimme innovaatioiden ken-

tällä esimerkiksi suhteessa yliopistomaailmaan? 
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6.2 Millaisia ongelmia on LAB-strategian ymmärrettävyydessä, käytettävyydessä 

Tutkimuksen tarkoitus oli myös selvittää ongelmia ja haasteita, joita strategian sisältö koh-

taa. Aineiston mukaan sekavuutta on. Selkeyttä kaivataan monessa osiossa. Esimerkiksi:  

Isossa kuvassa on sekavuutta. Minulle vahvuusalueet ovat selkeät ylätasolla, mutta 

teemat sellaisella tasolla, että en tiedä pystynkö kertomaan niistä yksityiskohtaisesti. 

Selkeys ja johdonmukaisuus tarvitaan tavoitteissa. 

Strategia on se, miten päästään visioon. Visio on nyt kennokuva: parempi työelämä. 

Strategian sanoitus ei ole koulutusalalta vaan liiketoiminta-alalta. Miten LABia käsitel-

lään, ei liike-elämän käsittein.  

LABin strategiassa tutkintokoulutus ja muu toiminta ovat vastakkain. Päivitän yksikön 

organisointia, että asiat konkretisoituivat paremmin. 

On tullut niin paljon kaikenlaista, strategian sisäistäminen ei ole luonnistunut, eikä 

vahvuusalueiden alateemat resonoi. 

Strategia ei ole selvä kaikille. Strategia on meille annettu, sitä ei ole koskaan avattu 

eikä siitä ole keskusteltu. 

Strategia lähdettiin liian nopeasti antamaan, ja englanniksi, ja tehokkuutta lisäämään. 

Jos halutaan olla innovatiivisia ja luovia, niin siinä pitää olla aikaa. 

Haastateltavat ovat pyrkineet luomaan omatoimisella konkretisoimisella ymmärrystä esi-

merkiksi strategisista tavoitteista. 

On jouduttu itse konkretisoimaan, niin se on auttanut. Määritelmällisesti amk on työ-

elämän innovaatiokorkeakoulu, kun lähtee rakentumaan esimerkkien kautta, niin olen 

innostunut. 

Faktajumppaa on käytävä, että tajuaa mitä on designin osalta taide radikaalin uusiu-

tumisen välineenä. Mitä innovaatioiden kokeelliset kehitysekosysteemit tarkoittavat? 

Itse olen viestittänyt sitä, että meidän pitää pystyä kirjoittamaan (yksikössämme) stra-

tegiamme niin, että tavoitetila kirjataan auki: mitä me olemme (yksikössä) vahvuus-

alueiden osalta, mitä LABtasoisesti. 

Tarvitaan käytännönläheinen sisältö ja tulokulma, siinä on alakohtaisia eroja. Henki-

löstö kaipaa konkretiaa ei ylätason jargonia. Mitä strategia tarkoittaa käytännössä? 

Suoria yritystarpeista tehtäviä asioita, esimerkkejä on pilvin pimein. 
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6.3 Tulosten yhteenveto  

Tulosten mukaan LABin strategiasisällön selkeydessä ja tarkoituksenmukaisuudessa on 

kehitettävää. Niitä voidaan parantaa esimerkiksi hyödyntämällä UX-kirjoittamisen periaat-

teita, esittämällä ydinviestit konkreettisemmin, käyttämällä strategiasta henkilöstön ja yksi-

köiden määrittelemiä, konkretiaan meneviä ilmaisuja ja termejä sekä käyttämällä kielenä 

suomea. 

Tulosten mukaan LABin strategia tarkoittaa monia asioita, mutta perusajatuksena kuultaa 

yhteiskunnan tarpeiden näkeminen ja niihin vastaaminen yritysyhteistyön, innovaatioiden ja 

tuotetun osaamisen kautta. LABin toimintasuunnitelma tarkoittaa myös työelämän ja opin-

tojen yhdistämistä. LAB-ammattikorkeakoulun strategialla vastataan työelämän ja yhteis-

kunnan tarpeisiin tuottamalla relevanttia osaamista sekä uusia, liiketoiminnallista arvoa ja 

työllisyyttä tuovia innovaatioita. Voidaan myös todeta, että strategian tavoitteita pidetään 

itsessään osittain arvoina, esimerkiksi yksilön osaamistason nostaminen.  

LAB ei ole pelkkää koulutusta tarjoava organisaatio, vaan myös tutkimus- kehitys- ja inno-

vaatio-organisaatio. Silti LAB ei tulosten mukaan unohda perustehtäväänsä eli ihmisten kor-

keatasoista kouluttamista. Se ei toisaalta tule korostetusti esiin vastauksissa, eikä myös-

kään nouse esiin strategian nykyisessä tekstissä. TKI ja koulutus myös antavat toinen toi-

silleen syötettä eli ne vaikuttavat toisiinsa. LAB ei ole asettanut strategian yhteyteen julki-

sesti tavoitteita esimerkiksi opiskelijakeskeisen tai osaamiskeskeisen toiminnan osalta. Pyr-

kimys kansainvälisyyteen puolestaan mainitaan LABin tavoitteissa ja tiekartassa, mutta se 

ei juurikaan nouse vastauksissa. 

Tulosten mukaan innovaatiokorkeakoulu haluaa vastata työelämän ja yhteiskunnan tarpei-

siin nyt ja huomenna eli edistää visiotaan tai näkemystään paremmasta työelämästä. LAB 

reagoi vahvuusalueillaan tulevaisuuden vaatimuksiin tarvittaessa nopeasti.  

Strategian sisältö kohtaa kysymyksiäkin. Esimerkiksi arvojen, ydinviestien ja mahdollisten 

erilaisten painotusten korostamista kaivataan. Jossain määrin strategian koetaan edusta-

van työn tehostamisen pyrkimystä. Sen ei koeta olevan täysin luontaista luovaan ja inno-

voivaan työskentelyyn, eli osittain koko organisaation ideaan nähden. Strategian sisällön 

koetaan edustavan jonkin verran myös sitä, että koulutus ja TKI-toiminta ovat toisiaan vas-

takkain eivätkä lomittain. Se ei liene olevan ääni, jota organisaatio haluaa sisällöllä edustaa 

eikä kokemus, jonka työelämän ja opiskelun parhaat puolet tarjoava organisaatio haluaa 

strategiasisällön käyttäjälle synnyttää.   
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Tutkimustavoitetta ja aineistoa ajatellen voidaan summata, että LABin strategian sisällön 

ymmärrettävyyden ja käytettävyyden kehittämisessä on mahdollisuuksia UX-kirjoittamisen 

periaatteita hyödyntäen. 

6.4 Käytännön UX-kehitysideoita LABille 

Tässä työssä on tarkasteltu LABin julkisesti esillä olevaa strategiasisältöä. LABin verkkosi-

vuilla strategia on sanoitettu ilman lauserakenteita, otsikoita, keskustelevaa otetta tai aktii-

visia verbejä. (KUVIO 2.) Tämän vuoksi ja haastatteluaineiston mukaan LABin strategian 

tarkoituksenmukaisuus ja selkeys kohtaavat jonkin verran ongelmia.  

 

KUVIO 2. LAB-ammattikorkeakoulun strategia (LAB 2020a). 

LABin toimintasuunnitelman sisältöä voidaan muotoilla konkreettisemmaksi ja selkeäm-

mäksi UX-kirjoittamisen periaatteita hyödyntäen. Kehittämisehdotuksena myös LABin stra-

tegisille tavoitteille voidaan laatia selkeämmät ilmaisut.  

UX-kirjoittamisen periaatteita sekä strategia-verkkosivun The Best of Both Worlds - LAB 

strategy 2021 (LAB 2020a), tämän tutkimuksellisen kehittämishankkeen aineiston ja tulos-

ten pohjalta sekä Johnsonin ja kumppaneiden määritelmiä (2009, 9) mukaillen LABin stra-

tegian osat ovat:  

a) LAB-ammattikorkeakoulun visio on parempi työelämä.  
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b) LABin missio eli lakisääteinen tehtävä ja olemassaolon tarkoitus on tuottaa osaa-

mista, innovaatioita ja uusia työpaikkoja yhteiskunnan tarpeisiin. LAB yhdistää opis-

kelun ja työelämän parhaat puolet. 

c) The Best of Both Worlds 2030 -strategiansa mukaan LAB tuottaa osaamista, inno-

vaatioita ja työpaikkoja koulutuksen, TKI-toiminnan sekä niiden yhdistämisen avulla 

vahvuusalueilla hyvinvointi, design, kiertotalous ja innovaatiot.  

d) Tarvepohjainen ja omille vahvuusalueille fokusoitunut toiminta myötävaikuttaa pa-

remman työelämän aikaansaamiseen. LAB muun muassa kehittää kestävää mate-

riaalien kiertoa kiertotalouden ratkaisuilla, edistää liiketoiminnan arvoa innovaati-

osaamisella, muotoilee kestäviä ratkaisuja designosaamisella ja luo palveluinnovaa-

tioita hyvinvoinnin tueksi. 

e) LABin strategiaa toteuttavat henkilöstö sekä heidän vaikutuksestaan opiskelijat.  

f) Strategian mitattavia tavoitteita ja onnistumisen mittareita ovat: 

• Miten LABin kanssa yhteistyötä tekevät yritykset onnistuvat asettamissaan 

tavoitteissa, kuten kassaviran tai asiakastyytyväisyyden kasvutavoitteissa 

• Paljon LABin toimintaan pohjautuvia uusia työpaikkoja syntyy vuodessa, mu-

kaan lukien omassa ja sidosryhmien organisaatiossa sekä opiskelijayrityk-

sinä ja TKI-lähtöisinä spin-offeina 

• Kuinka moni valmistunut työllistyy eli mikä on LABin tuottamien korkeasti 

koulutettujen osaajien määrä työelämässä  

• Onko LAB saavuttanut hiilinegatiivisuuden vuoteen 2030 mennessä (esimer-

kiksi omia kiertotalouden ratkaisuja hyödyntäen). 

Aineiston analyysin ja tulosten pohjalta LABin arvoja voisivat olla: 

• Näkemyksellisyys (tai rohkeus), osaamiskeskeisyys, vastuullisuus. Nykyiset 

tai mahdolliset uudet arvot vaativat myös merkityksen avaamista. Esimer-

kiksi:  

Osaamiskeskeisyys – Sovitamme yksilön uratavoitteet joustaviin opiskelu-

menetelmiimme. Täytämme yritysten osaamistarpeet. Edistämme oman 

henkilöstömme uudistumiskykyä ja akateemisia unelmia. 
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Tällä hetkellä LABin arvot ovat löydettävissä strategiaverkkosivun alusta kolmen lauseen 

joukosta: Teemme työelämästä parempaa. Haluamme haastaa ja tulla haastetuiksi. 

Olemme rohkeita ja reiluja (LAB 2020a). 

Sisällön ja siitä sen käyttäjien käyttämän sanaston yhteensovittaminen lisää sisällön käy-

tettävyyttä (Metts & Welfle 2020, 39). Aineiston perusteella eli strategian käyttäjien käyttä-

miä ilmaisuja ja sanoja hyödyntäen sekä LABin strategian sisällön viestejä UX-ajattelulla ja 

käsittelyllä jatkojalostaen LABin ydinviestejä voisivat olla: 

Tuotamme osaamista yhteiskuntaan 

• Luomme osaamista, jolla työllistyy. LABista valmistuneiden työllisyysaste on xx %. 

• Tuomme digitaalisuus- ja innovaatiotaidot perusosaamisen rinnalle. 

• Olemme opiskelun mahdollistaja, emme estäjä. Yhdistämme elämän, työelämän ja opis-

kelun. 

• Hyödynnämme opetuksessamme TKI-toiminnan. 

• Vastaamme elinkeinoelämän osaamistarpeisiin ja parannamme korkeakoulutetun työvoi-

man saatavuutta.  

Lisäämme yritysten elinvoimaa 

• Kehitämme arvoa luovia liiketoimintamalleja ja työllistäviä innovaatioita.  

• Tehostamme innovaatioillamme prosesseja ja palveluketjuja – jopa radikaalisti. 

• Reagoimme toimintaympäristön muutoksiin nopeasti. 

• Olemme merkittävä TKI-toimija ja uudistava yritysyhteistyön kumppani. 

• Räätälöimme ratkaisut tutkimusta, tuotekehitystä, laboratorio- ja testauslaitteita hyödyn-

täen.  (Esimerkiksi tämän yksikkö tai -alakohtainen tavoite voisi olla: Olemme merkittävä 

tekstiilikuitujen tutkija ja vahva uusiotekstiiliosaamisen kouluttaja.) 

Edistämme tulevaisuuden kestävyyttä 

• Kehitämme kiertotaloutta, jotta neitseellisiä luonnonvaroja voidaan säästää. 

• Muotoilemme kestäviä ratkaisuja ihmisten ja ympäristön hyvinvoinnin edistämiseksi. 

• Perustamme näkemyksemme tietoon, tekemisemme taitoon, ratkaisumme tarpeisiin ja 

tuotteemme designiin. 

• Tavoittelemme omassa toiminnassamme hiilinegatiivisuutta. 

 

Strategian sisällön muokkaaminen ytimekkääksi on prosessi, joka vaatii iteraatiota ja ihmi-

siä. Tarvitaan editointikierroksia, jotka johdattavat lopulta ydinmerkityksen ilmaisemiseen 

tiiviisti ja niin, että teksti täyttää tarkoituksensa. Muokkaus on haastavaa, jos samassa teks-

tiosuudessa on ilmaistava esimerkiksi kolme ideaa. On pohdittava, missä järjestyksessä 

asiat esitetään, sillä viimeinen sana tai ajatus jää yleensä voimakkaimmin mieleen. Lisäksi 

lopulta tarvitaan myös tekstin editoiminen layoutissaan, jotta nähdään, miten sanat rivittyvät 

ja miten teksti toimii hierarkiassaan teknisesti. (Podmajersky 2021, chapter 5).  
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Tässä työssä käytännön kehittämisideat ovat strategiasisällön UX-tarkastelun ensimmäisen 

kierroksen seurausta yhden ihmisen eli tutkimuksellisen kehittämishankkeen tekijän toteut-

tamina. Vaikka UX-kehittämisen taustalla ei olisi organisaation tilausta ja sitoutumista asi-

alle, tai kattavaa taustatutkimusta, on olemassa olevia sisältöjä silti mahdollista tarkastella, 

mitata ja kehittää yleisten UX-periaatteiden ja sisällön käytettävyyden heuristiikan perus-

teella (Podmajersky 2021, chapter 6).  

Selkeäksi ja ytimekkäiksi kehitetyt strategian ydinsisällöt on mahdollista hyödyntää myös 

muunlaisissa rajapinnoissa organisaation strategian ja henkilöstön välillä, esimerkiksi tar-

roissa tai työkoneen taustakuvissa. LAB-organisaatiossa esimerkiksi ”Design for life” voisi 

olla yksi tarraan painettu strategian ydinviesti. Strategia-käyttöliittymän sisältö voisi siis 

saada uusiakin ilmenemismuotoja ja käyttötapoja, jos sisältö on käytettävää ja siihen liittyvä 

käyttökokemus myönteinen ja innostava. Strategiaa käytetään ja siitä voidaan puhua hyvää 

muillekin, jos kokemus on hyvä, tuote on hyödyllinen ja se resonoi siihen, mitä henkilö ha-

luaa edustaa ja uskoa itsestään (Podmajersky 2021, chapter 1). 

LABin strategian ymmärrettävyyttä ja sen seurauksena käytettävyyttä on mahdollista kehit-

tää tekstisisällön muotoilun lisäksi yhteisöviestinnällä ja vuorovaikutuksella. Vuorovaikutuk-

sen teemoja voivat olla esimerkiksi, mitä LAB-organisaatiolle tarkoittavat tieteellisyys, roh-

keus ja näkemyksellisyys, entä miten ne näkyvät työntekijän toiminnassa?  

6.5 Yleisohje strategian UX-laatimiseen 

UX-kirjoittamisen määritelmiä hyödyntäen, yleisesti strategiasisällön luonnetta ja tarkoitusta 

ajatellen sekä tämän tutkimuksen aineistoa reflektoiden työorganisaatioiden strategiasisäl-

löissä on mahdollista huomioida käyttökokemus.  

Askeleita strategian UX-tarkasteluun: 

1. Hanki strategian käyttämiseen liittyvä ymmärrys ja käyttökokemukset esimer-

kiksi osallistamisen, kyselyn ja verkkosivudatan avulla. Selvitä, missä yhtey-

dessä ja miksi strategiaa käytetään. 

2. Sovella strategiasisällössä käyttäjäymmärrystä sekä käyttäjien käyttämää sa-

nastoa. 

3. Laadi tarkoituksenmukainen strategiasisältö käyttäjien tarpeiden, organisaation 

tavoitteiden sekä brändin pohjalta. 

4. Luo selkeä ja käytettävä strategiateksti: 

Ytimekkäät ydinviestit. Jokaisella sanalla on perusteltu merkitys. 

Yleiskieli. 

Aktiiviset ilmaisut ja verbit. 
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Tiivis. Lyhyet tekstikappaleet. Käyttäjä keskittyy työhönsä ei lukemiseen. 

Johdonmukaisuus. Sama äänensävy, samat termit kaikissa yhteyksissä ja kieliver-

sioissa. 

Otsikot. Otsikot painottavat ja jäsentävät asioita. 

5. Hyödynnä selkeyden ja käytettävyyden periaatteet myös painikkeissa ja CTA-

toiminnoissa. 

6. Testaa strategian selkeys ja tarkoituksenmukaisuus käyttäjien sekä organisaat-

tion tavoitteisiin nähden. Hyödynnä palaute kehittämisessä. 

7. Tiivistä strategia yhdellä vilkaisulla sisäistettäväksi.  

8. Tuo strategia työarkeen saataville. Vie linkki strategiaan organisaation verkkosi-

vuille ja intraan helposti löydettäväksi. Korosta visuaalisesti päätavoitteita tai 

ydinviestejä. Tuo ydinviestit työarkeen saataville esimerkiksi verkossa hyödyn-

nettävinä taustakuvina, tarroina, työtilojen sisustuksessa. 

9. Mittaa strategian ymmärrettävyys ja hyödyllisyys käyttäjien tarpeisiin ja koke-

muksiin nähden säännöllisesti. Hyödynnä palaute. 

(Aalho 2021; Babich 2018; Bjoran 2017, Metts & Wefle 2020; Podmajersky 

2021.) 
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7 Johtopäätökset  

Strategia on väline organisaation tavoitteiden ja ihmisten toiminnan välillä ja varsinainen 

”välittäjärajapinta” on teksti. Strategian sisällön käyttökokemusta on mahdollista tarkastella. 

Strategia on toimintaa ohjaava tärkeä linjaus, joten sen käytettävyyttä ja ymmärrettävyyttä 

olisi syytäkin tarkastella ja käsitellä. Strategian sanoilla vaikutetaan ihmisten toimintaan eli 

ylläpidetään haluttua suuntaa, mutta saadaan myös aikaan muutosta (Aarrevaara ym. 

2019, 212). Siihen, miten strategia ilmaistaan (ja otetaan vastaan), voidaan vaikuttaa UX-

kirjoittamisen kautta. 

UX-kirjoitettu teksti on paitsi selkeyttä ja ymmärrettäviä ydinviestejä myös kiinnostuksen 

herättämistä, motivointia ja auttamista. UX-kirjoittaminen on käyttökokemuksen muotoile-

mista ja halutun tunteen herättämistä. Siksi UX-kirjoittaminen sopii myös strategian sisällön 

viestinnälliseksi käsittelytavaksi.  

Teksti on usein myös käyttöliittymän sisältötyypeistä runsain, näin myös strategioissa. Esi-

merkiksi kuvien määrä ei yleensä päihitä merkkimäärää. Tuote ei toimi ilman sanoja, sillä 

sanoista riisuttu käyttöliittymä on yleensä vain elementtejä ilman kontekstia. Siksi UX-kir-

joittajia ja kirjoittamista sekä muotoilemista ja iteraatiokierroksia tarvitaan strategioiden kä-

sittelyyn. UX-asiantuntijat osaavat myös fasilitoida määrittelyn sisällön tavoitteista sekä 

siitä, mitä tunteita strategian toivotaan herättävän käyttäjässään, esimerkiksi innostusta tai 

luottamusta tulevaan. UX-muotoilijat ja asiantuntijat osaavat arvostaa organisaation ääntä 

ja sen esiin tuomista kaikissa mahdollisissa yhteyksissä. Jos käyttäjien tarpeita ja tuotteen, 

palvelun tai sisällön toimintaa kohtaan ei selvitetä ja huomioida tuotteen suunnittelussa ja 

toteutuksessa, tulos voi olla epäonnistunut.  

Oma näkemykseni on, että äänen ja ydinviestien konsistenssi on erittäin tärkeää myös pu-

hutussa strategiasisällössä. Esimerkiksi asiakaspalvelutilanteissa käytettävä kieli ei kuiten-

kaan noussut tämän työn tietoperustassa esiin yhtenä käyttökokemuksen vahvistajana. Hy-

vän käyttökokemuksen vuoksi ja sekavuuden välttämiseksi puhuttujen asioiden on oltava 

strategiaa koskevien tekstisisältöjen ja äänen kanssa yhtenäisiä. Varsinkin uudessa orga-

nisaatiossa on tärkeää puhua ydintavoitteista niin, etteivät asiat ole keskenään erilaisia tai 

ristiriitaisia. Esimerkiksi TKI-toimintaan perustuvan opetuksen antaminen asettaa erilaisen 

toiminnan tavoitteen kuin työelämän ja opintojen parhaimpien puolien yhdistäminen.  

Tätä tutkimustehtävää ja -kohdetta ajatellen voidaan kiteyttää, että LABin strategian sisällön 

käytettävyyttä, selkeyttä ja tarkoituksenmukaisuutta on mahdollista kehittää. Aineistosta 

löytyi ongelmia, joiden ratkaisuksi UX-kirjoittaminen voi sopia. Strategian sisällöstä voi muo-

dostua työarjen aiempaa hyödyllisempi työkalu. 
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7.1 Tutkimuksen arviointi ja oppiskokemus 

Strategian sisällön käytettävyyden käsittely oli äärimmäisen kiinnostavaa ja antoi kimmo-

ketta UX-aiheen yhä syvempään perehtymiseen. Ylipäätään muotoilun soveltaminen, eri-

laisten näkökulmien ja kokemusten tarkastelu sekä niistä yhteisen näkemyksen tai päätök-

sen jalostaminen tekstien laatimisenkin kohdalla tuntuu hyödylliseltä.  

Tällainen ”UX-lukukierroksen” toteuttaminen olemassa olevalle strategiasisällölle oli haas-

tavaakin. Taustatieto siitä, että sisällön selkeydessä koetaan ongelmia, aineisto, joka antoi 

osittain eri merkityksiä kuin strategian julkinen esittelymateriaali sekä ymmärrys siitä, että 

organisaatio on edelleen muodostumisen ja muutosten myllerryksessä aiheuttivat tietyn-

laista epävarmuutta tutkimuksellisen kehittämishankkeen toteuttamisessa koko matkan 

ajan. Lisäksi strategiasisällön muodostamisen lähtökohdat, esimerkiksi äänen määrittelyyn 

käytetty aika, tuntuivat jokseenkin epäselviltä. Kohdeorganisaation taustatilanne oli siis vai-

keahko, sillä LABin olemassaolo on käynnistynyt vain kaksi vuotta sitten, kahden ammatti-

korkeakoulun fuusiolla ja lähes täysin etätyöskentelyn aikana. Taustan haasteellisuus ai-

heutti sen, että ajatus strategian ymmärrettävyyden korjailusta UX-keinoilla tuntui jonkin 

verran pintapuoliselta laastaroinnilta. Voiko strategian sisällön ymmärrettävyys olla mahdol-

lisen kehittämisenkään jälkeen ongelmatonta, kun sisältö on vasta annettu henkilöstölle, 

joilla voi olla mielissään omien entisten organisaatioiden aiemmat strategiat? 

Silti oivallus siitä, että teksti (strategiassakin) on rajapinta organisaation tavoitteiden ja toi-

minnan, käyttöliittymän ja käyttäjän välillä, kantoi loppuun. Valmistakin tekstiä ja sisältöä on 

mahdollista ja tärkeää tarkastella UX-periaatteiden valossa. On selvää, että tämä työ on 

sen tekijälle vasta ensiruoppaus UX-maailmaan. Käyttökokemus, käytettävyys ja asiakas-

ymmärrys sekä niiden arvostaminen ovat trendejä monella alalla, joten ensiruoppauksesta 

on hyvä aloittaa syvempi perehtyminen ja käytännössä oppiminen. 

Tämä työ ja sen aineisto onnistuu tarjoamaan käytännöllisiä lähtökohtia LABille ja muillekin 

organisaatioille strategian sisällön käsittelyyn, kehittämiseen ja tarkasteluun käytettävyyden 

näkökulmasta. Tämän työn kontekstissa organisaation elinkaarta oli mielekästä tarkastella 

pienen joukon eli johto- ja esimiestason käsityksiä strategian sisällöstä ja siihen liittyvistä 

haasteista. Taustahaastattelut antoivat käsityksen tilanteesta, joten arvioin aineiston vas-

tanneen tarkoitustaan.  

Tämä työ voi hyödyttää LAB-ammattikorkeakoulua, jos se herättää esimerkiksi johdon py-

sähtymään strategian ymmärrettävyyden ja käytettävyyden äärellä nimenomaan henkilös-

tön näkökulmasta, ja jos pysähtyminen saa heidät valjastamaan näiden ominaisuuksien ke-

hittämiseen resursseja. Strategiaa koskevan tekstisisällön tarkastelu UX-näkökulmasta on 
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tärkeää, koska asiantuntijaorganisaatioissa tärkeimmän pääoman eli asiantuntijoiden käyt-

tökokemus strategiaan liittyen on menestymisen kannalta merkittävää.  

7.2 Tutkimuksen hyödyllisyys 

Tämä tutkimuksellinen kehittämishanke tarjoaa käytännön hyötyä ja ideoita siihen, miten 

strategian sisällön ymmärrettävyyttä ja käytettävyyttä voidaan kehittää UX-kirjoittamisen 

avulla yleisesti sekä tutkimuskohteessa eli LAB-ammattikorkeakoulussa. Lisäksi työ nostaa 

esiin käyttöliittymä- ja käytettävyysajattelua osaksi työyhteisöjen viestinnällisiä työtehtäviä. 

Työn hyöty on myös tämän työn toteuttajan viestinnällisen ja digitaalisen ammatillisen osaa-

misen kehittymisessä sekä käytettävyys- ja käyttöliittymäajattelun taitojen kehittymisessä. 

Näkökulma tukee hyvin työn tekijän saavutettavuuden ja verkkoviestinnän osaamista sekä 

luo uutta kulmaa strategiselle viestinnälle. Käytettävyyden ajatusmalli auttaa viestijää pitä-

mään mukana työn johtotähden siitä, mitä ollaan tekemässä ja miksi. On erittäin tärkeää, 

että käyttöliittymän suunnittelija ja UX-kirjoittaja tietävät mitä ollaan tekemässä ja miksi, 

koska on tärkeää tietää, mikä on käyttöliittymän tarkoitus (Metts & Welfle 2020, 118). 

YAMK-opinnoissa tehty tutkimuksellinen kehittämishanke herätti myös kimmokkeen kehit-

tää käyttäjäymmärrysosaamista verkkosivujen data-analytiikka hyödyntäen ja ottaa muotoi-

lun perusajatusta enemmän osaksi ammattilaisuutta. Lisäksi työn ansiosta tuntemus LAB-

organisaation strategian sisältöä kohtaan (johdon näkökulmasta) on syventynyt.  

Työ tarjoaa kehittämisideoita kohdeorganisaatiolle strategian ymmärrettävyyden kehittä-

miseksi. Selkeä strategiateksti voi olla hyödyksi toimintasuunnitelman jalkauttamisessa. Fo-

kusoidulla strategialla ja sen selkeästi esitetyllä sisällöllä voidaan ajatella olevan myönteisiä 

vaikutuksia myös työhyvinvointiin. Hyvässä tilanteessa työn tarkoituksen ja tavoitteen sel-

keys konkretisoituu käytännön tasolla esimerkiksi työskentelyn priorisoinnissa strategian 

mukaiseksi. Selkeän strategiasisällön avulla myös rajapintoja eri tavoitteiden, kuten TKI-

toiminnan kansainvälistymisen tai opiskelutapojen monipuolistamisen, välillä saadaan sel-

keämmiksi. Selkeää ja tarkoituksenmukaista strategiaa on helpompi noudattaa, ja se voi 

auttaa yksilöä työssä sekä organisaatiota tavoitteessa luoda sellainen työelämän innovaa-

tiokorkeakoulu, joka pärjää kovassa korkeakoulusektorin vetovoimakilpailussa ja pystyy tar-

joamaan henkilöstölle työtä jatkossakin. 

Selkeä strategian sisältö voidaan hyödyntää paremmin myös yhteisöviestinnässä, vaikutta-

javiestinnässä ja markkinointiviestinnässä. Selkeiden, tavoitteellisten lauseiden voidaan 

ajatella olevan konkreettisesti hyödyksi myös erilaisissa tutkimus-, kehittämis- ja innovaa-

tiotoiminnan rahoitushakemuksissa niin hakemuksen laatijalle kuin vastaanottajalle. Myös 

käännösten tekeminen on oletetusti vaivattomampaa, kun lähtöteksti on ymmärrettävää.  



35 
 

 

Työssä on hankittu tietoa LABin strategian käyttökokemuksista, ja siitä, mitä haasteita eli 

kehitettävää strategian sisällössä koetaan olevan. Työ antaa ideoita kehityksen toteuttami-

seen ja ehdotuksia niiden testaamiseen. Tutkimus katsoo siis menneeseen ja tulevaan ja 

voi toimia välivaiheen katsauksena ennen strategian sisällön mahdollisia jatkokehittämisen 

vaiheita. 

7.3 Kehittämisideoita jatkoon 

LAB-organisaatio voi hyötyä strategian sisällön jatkokäsittelystä ja kehittämisestä. Nyt stra-

tegia puhuttelee ja suuntaa katseen pitkälti ulkopuolisiin sidosryhmiin, kuten yrityksiin sekä 

niiden arvonluonnin parantamiseen. LAB ei kuitenkaan, ainakaan toistaiseksi, toimi ilman 

opiskelijoita, ja tämä nousee esiin työn aineistosta. On pohdinnan arvoista, voisiko innovaa-

tioammattikorkeakoulu julkistaa strategiassaan tavoitteita myös opiskelijoita kohtaan. Sel-

lainenkin on ydinviesti, sekä imagollinen seikka niin sisään kuin ulospäin, vaikka opetuksen 

antaminen onkin ammattikorkeakoululle itsestään selvä asia ja tavoite. Paremman työelä-

män rakentaminen jo opintojen aikana (opintojen ja työelämän parhaat puolet) voisi kuiten-

kin tulla houkuttavammin esiin toimintasuunnitelman ajatuksena. Myös se, miten työelämän 

innovaatiokorkeakoulu pyrkii luomaan parempaa työelämää omassa organisaatiossaan 

omalla toiminnallaan, voisi vaatia painokkaampaa strategista ilmaisua eli sen todentamista, 

miten organisaatio itse toteuttaa strategiaansa. 

Työn aineiston perusteella hyvä pohdinnan paikka on myös siinä, vastaako strategia otsik-

koaan ja onko otsikko ymmärrettävä. Kun strategian otsikko on The Best of Both Worlds, ja 

sillä viitataan työelämän ja opintojen parhaisiin puoliin, on todennettava, miten strategia ta-

voittelee näitä parhaita puolia. Yleisesti tiedetään, että esimerkiksi työelämän parhaita puo-

lia ovat merkityksellisyys, vastuu, kunnioitus, palkka ja yhteisö. Opiskelussa tutkinnon suo-

rittaminen, verkostoituminen ja menestymiseen tarvittavan osaamisen saaminen ja työllis-

tyminen voivat olla parhaita puolia. Kun sisällön merkitys on selkeä, voidaan UX-kirjoittaen 

kehittää sitä, että sisältö ja otsikko sopivat toisiinsa. Otsikon ajatus on kuitenkin hyvin vah-

vasti nähtävissä aineistossa ja LABin todellisessa toiminnassa. Strategian merkityksen 

määrittelemistä sekä kirjallisen asun kehittämistä on mahdollista jatkaa myös verkkosivuda-

taa ja datan analytiikkaa hyödyntäen. 

Olisi mielenkiintoista jatkaa strategiasisällön käytettävyyden tutkimusta myös käyttötilanne-

tutkimuksella, ja tarkastella esimerkiksi sitä, millaisissa tilanteissa strategian pariin käy-

dään, ja auttaako strategia kyseisessä tilanteessa henkilöä kohti tavoitetta? Strategian käyt-

täjien suurelta joukolta olisi mielekästä kysyä kehittämisen seuraavassa vaiheessa Metssin 

ja Welflen (2020) viitekehyksen mukaan teemoista: 
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• Käytettävyys: Auttavatko sanat sinua saavuttamaan tavoitteen, joka sinun kuuluisi 

saavuttaa?  

• Hyödyllisyys: Edustavatko sanat sitä mitä haluat tehdä? Tuoko kokemus lisäarvoa 

ihmisen elämään? 

• Vastuullisuus: Voivatko käyttämäsi sanat olla väärinkäytettyjä? Ovatko sanat totta? 

Ovatko ne osallistavia? Edustavatko sanat kieltä, jota ymmärrät ja johon luotat? 

(Metts & Welfle 2020, 42–45, 49.) 

Jatkotutkimuksen aiheita voivat olla myös, miten strategian äänensävy koetaan suhteessa 

siihen, miten organisaatio tavoittelee sävyltä. Onko strategia esimerkiksi innostava tai va-

kuuttava?  

Ylipäätään LABin strategian sisällön tarkastelu UX-heuristiikkaa hyödyntäen olisi paikal-

laan. Heuristiikka sisältää yleisiä totuuksia hyvästä ja huonosta käytettävyydestä, eikä huo-

mioi esimerkiksi henkilöiden subjektiivisia käsityksiä asioista (Podmajersky 2021, chapter 

6). Podmajerskyn (2021) heuristiikan avulla voidaan pisteyttää käytettävyys ja ääni. Pis-

teytettävät kriteerit on jaettu ryhmiin: helppokäyttöinen, tarkoituksenmukainen, tiivis, kes-

kusteleva ja selkeä. Äänen osalta pisteytetään kriteerit: käsitteet, sanasto, kielioppi, väli-

merkit ja isot kirjaimet. 

Myös LABin strategian visuaalinen ilme voi hyötyä jatkokehityksestä, mikäli muu sisältö täs-

mentyy. Strategian, niin kirjallisessa kuin visuaalisessa muodossaan, on tarkoitus auttaa 

käyttäjäänsä tavoitteiden saavuttamisessa. UX-tekstisisältö, organisaation näkökulma ja 

brändi on huomioitava visuaalisessa ilmentymässä.  Visuaalisten elementtien muodot, värit, 

koot, samankaltaisuudet, järjestys ja toistensa läpileikkaavuus antavat käyttäjälle tietoa ja 

merkityksiä sisällöstä. Esimerkiksi samankokoiset osat samalla värillä ja kirjasinkoolla ker-

tovat osien yhtä suuresta arvosta ilman, että mikään tavoite tai osio korostuu joukosta pai-

nokkaimpana. (Cooper ym. 2014, 406–410.) 

Myös kehittäminen vaatii suunnitelmallisuutta ja suunnitelman. LABin strategian sisällön 

UX-jatkokehittämiseen voidaan suhtautua optimistisesti ja ajatella, että kehittämiselle on 

tarvetta ja tuloksille onnistumisen pohjaa. Sisällön UX-muotoilun ja myös yhteisöviestinnän 

keinoin organisaation yhteistä tavoiteilmapiiriä voidaan vahvistaa ja luoda strategian sisäl-

löstä aiempaa käytettävämpi työkalu henkilöstön, mukaan lukien viestinnän, markkinoinnin, 

johdon tarpeisiin. Tuomalla esiin sisällön kehittämisestä seurannutta hyötyä käytettävyy-

dessä ja menestystä toiminnassa nostetaan esiin käyttökokemuksen muotoilun tärkeyttä. 
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